g //////m



Garantia

Garantia

As falhas que ocorrerem num periodo de un ano a partir da entrega serdo
reparadas gratuitamente na fabrica, com entrega livre de encargos.
Sensores, valvulas e acessorios: 1 ano.

Reservado o direito a alteragoes.

Devolugao em caso de garantia

Neste caso, pedimos-lhe que entre em contrato com a equipa de
assisténcia técnica.

Envie o aparelho limpo para o endereco que Ihe for indicado.

No caso de contacto com o fluido de processo, o aparelho tem de ser
descontaminado/desinfectado antes do envio. Neste caso, inclua no envio
um esclarecimento para evitar colocar em perigo os colaboradores da
assisténcia técnica.

Eliminacao
Devem ser aplicadas as normas legais especificas de cada pais para a
eliminacao de "Aparelhos eléctricos/electrénicos usados".



Volume de fornecimento da documentacao

CD-ROM

Documentagdo completa:

« Manuais de instrugbes

« Indicagdes de seguranca

« Manuais de instrucdes breves

e foupa

Ma20

it Indicacdes de seguranca

Safety Instructions

EC Daclarations of Conformity Nas linguas faladas na UE e outras.
« ATEX/IECEX/FM/CSA
"u.. =3 + Declaragées de conformidade CE
i oo
waaopH Manuais de instrugées breves

Em alemdo, inglés, francés, russo,

B
n espanhol, portugués, japonés, chinés
= Na Internet: www.mt.com/pro
a « Instalacdo e colocagdo em funcionamento
D « Funcionamento
« Estrutura do menu
e )
« Calibragem
i - o + Procedimentos em caso de mensagens de erro

Certificado de teste



indice

Volume de fornecimento da documentacao 3
Introdugao 7
Utilizagdo correcta 7
Indicac¢oes de seguranga 8
Termos protegidos por direitos de autor 9
Visao geral do M420 O, 10
Montagem 11
Volume de fornecimento 1
Plano de montagem, dimensdes 12
Montagem em postes, cobertura 13
Montagem em painéis de distribuicao 14
Instalagao 15
Indicag6es para instalacao 15
Placas de identificacdo / Ocupagdo de bornes .......cccenens 16
Cablagem M420 O, 17
Exemplos de ligagdes de circuitos 19
Interface do utilizador, teclado 22
Visor 23
Modo de funcionamento de medicéo 24
Seleccionar o modo de funcionamento / introduzir valores 25
Os modos de funcionamento 26
Estrutura do menu Modos de funcionamento, Fungoes............... 27
O estado operacional HOLD 28
Alarme 29
Configuragao 30
Estrutura do menu da configuragao 30
Conjunto de parametros A/B 32
Configuragao (matriz) 39
Sensor 42
Saida de corrente 1 48
Saida de corrente 2 54




Ajuste 56

Alarme 58
Hora e data 60
Designacédo do ponto de medicdo 60
Sensores ISM® 62
Funcionamento 62
Ligagao de sensores digitais 63
Substituicdo do sensor 64
Calibragem de sensores digitais 65
Calibragem 66
Seleccao Modo de calibragem 67
Calibragem do ponto zero 68
Calibragem do produto 70
Calibragem de declive (fluido: agua) 72
Calibragem de declive (fluido: ar) 73
Ajuste do sensor de temperatura 74
Medicao 75
Diagnéstico 76
Assisténcia 81
Estados operacionais 84
Gama de produtos e acessoérios 85
M 420: Unidades de alimentacao e activagao ..........ceceeuecerusecusucnes 86
Dados técnicos 87
Resolucdo de erros 94
Mensagens de erro 95
HART: Exemplos de aplicacdo 97
Sensoface 98
FDA 21 CFR Part 11 101
Electronic Signature — Passcodes 101

Audit Trail 101




Declaracéo de conformidade CE
M420 X Control Drawing

indice

Passcodes

102
104
108
116



Introducao

Utilizacdo correcta

O M420 O, é utilizado para a medicdo de oxigénio dissolvido e da tempera-
tura nas areas da Biotecnologia, da industria farmacéutica, assim como na
industria, nas areas relacionadas com o ambiente, os produtos alimentares e
no tratamento de dguas residuais.

A estrutura exterior resistente em pldstico permite a montagem em painéis
de distribuicao ou a fixagdo na parede ou num poste. A cobertura fornecida
como acessorio oferece uma proteccdo adicional contra as influéncias direc-
tas das condicoes climatéricas e contra os danos mecanicos.

O aparelho foi concebo para sensores amperométricos e para sensores ISM®.
As indicagdes em texto descodificado no visor grande e com iluminagao

de fundo possibilitam uma utilizagdo intuitiva. O "Sensocheck’, enquanto
supervisao automatica da membrana do sensor e dos cabos do sensor, e

a "Sensoface', para a representacao clara do estado do sensor, fornecem
fungdes de diagndstico. O didrio de operacao interno pode gerir até 100
entradas — no caso do AuditTrail (TAN) até 200.

O aparelho oferece dois conjuntos de parametros comutéaveis manualmente
ou através de uma entrada de controlo para diferentes adaptagoes de pro-
cesso ou diferentes estados de processo (por ex. cerveja e CIP).

Pode ser configurada uma protec¢do com palavra-passe para a atribuicdo de
direitos de acesso aquando da utilizagao.

Para o comando externo estao disponiveis duas entradas digitais de coman-
do sem potencial "Hold" e "Control".

Do lado de saida, o aparelho dispde de duas saidas de corrente (para a trans-
missao do valor de medicao e da temperatura, por ex.).

Permissoes para a medi¢do em areas com risco de explosao:

M420 O,: seguranca geral, permitido para a aplicacdo em areas potencial-
mente explosivas Zona 2 (FM* e CSA¥*, Classe | Div 2)

M420 X O,: permitido para a aplicacdo em areas potencialmente explosivas

Zona 1/0 (ATEX; FM* e CSA*, Classe | Div 1), bem como Zona 2 (FM* e CSA¥*,
Classe | Div 2).

*FM e CSA em preparagao



Indica¢ées de seguranca

Indicagdes de seguranca

Ler e considerar sempre!

O aparelho foi construido de acordo com o nivel tecnoldgico mais recente e
segundo as normas técnicas de seguranca reconhecidas.

Na sua utilizagéo, é possivel, no entanto, que ocorram perigos para o utiliza-
dor ou danos no aparelho.

Ver também o documento em separado:
+ “Safety Instructions / Indica¢ées de seguranga”
(Declaragdes de conformidade CE, Certificagdes FM*, CSA¥, ou ATEX)

/\ cuipapot

A colocagdo em funcionamento deve ser efectuada pelo pessoal especializa-

do, com autorizagao por parte do proprietario. Se nao for possivel assegurar

um funcionamento seguro, o aparelho néo devera ser ligado ou devera ser

desligado de acordo com as instrugdes, assegurando-se que ndo ocorre um

funcionamento acidental.

Entre as razoes para tal encontram-se:

+ danos visiveis do aparelho

- falha dafuncéo eléctrica

+ armazenamento durante um periodo de tempo prolongado com tempe-
raturas superiores a 70 °C

« cargas de transporte fortes

Antes do aparelho ser colocado novamente em funcionamento, deve ser

efectuada uma inspecgéo de rotina de acordo com as normas. Esta verifica-
¢ao deve ser levada a cabo pelo fabricante ainda na fabrica.

Nota:
Antes da colocagdo em funcionamento, deve ser verificada a possibilidade
de interligacdo com outros equipamentos.

* FM e CSA em preparagao

8



Indicagdes para a instalacao em areas com risco de explosao

(M420 0, X)

» Aquando da instalagdo, devem ser cumpridas as determinagdes da
EN 60079-10 / EN 60079-14 ou as determinagdes em vigor para o local de
montagem. Ver também o documento em separado "Safety Instructions /
Indicagdes de seguranca".

Permissoes para a aplicacdo em areas com risco de explosao:

M420 0, X
« conforme ATEX naZona0, 1, 2
« conforme FM* e CSA* na Classe I Div1,2/Zona0,1,2

M420 0,
» de acordo FM* e CSA* na Classe | Div 2

Bornes de ligacao:

Bornes roscados, adequados para linhas monofilares / arames flexiveis até
2,5 mm’.

Binario de aperto recomendado: 0,5 ... 0,6 Nm.

Termos protegidos por direitos de autor

Os seguintes termos sdo marcas registadas e sdo mencionadas sem
indicacao com vista a simplificagdo do manual de instrugdes.

ISM® é marca registada da Mettler-Toledo AG.

InPro® é marca registada da Mettler-Toledo AG.

HART® é marca registada da HART Communications Foundation.

*FM e CSA em preparagao



Visao geral

Visao geral do M420 O,
Cathode Entrada + Output 1,2/ HART
Oxy
Reference - Output 1/HART
Anode
Guard
ISM GND - Output 2
ISM data
RTD
RTD
Shield
Entrada
Input + e
Input - corrente
HOLD + Entrada
de
HOLD - HOLD
CONTROL + Entrada
de
CONTROL - controlo

10



Montagem

Volume de fornecimento

Verifiqgue o material fornecido quanto a danos de transporte e a sua integri-
dade!

Do volume de fornecimento fazem parte:

« Unidade frontal, caixa inferior, saco de pecas pequenas

« Certificado de teste

« Documentacdo (cf. pagina 3)

- CD-ROM

Fig.: Montagem dos componentes da caixa

1) Ponte de curto-circuito (3 pegas) 6
2) Anilha (1 peca), para montagem
do Conduit: anilha entre caixae 8
porca

Tampao (1 peca)

Borracha de reducdo (1 peca)
Conectores de cabos (3 pecas)
Bujéo roscado (3 pecas)

~N

o
oo ==

3) Conector de cabo (3 pecas) 10) Porcas sextavadas (5 pecas)

4) Cavilha da dobradica (1 peca), 11) Tampéo de vedacao (2 pecas),
encaixavel de ambos os lados para vedagdo na montagem na

5) Parafusos da caixa (4 pecas) parede

11



Plano de montagem, dimensodes

117
148 i

o
(-]
b

o
< 7 i
- 7

1 21
43 2

34 80

~ 1) Conector de cabos (3 pecas)

of "o 2) Orificios para conector de cabos
ou Conduit 4",

2 21,5 mm (2 orificios)

74
9
o

3 4 N3 Conectores Conduit ndo inclui-
; _f'\ G& dos no volume de fornecimento!
3 L N4 4 3) Orificios para montagem em
L 4 postes (4 orificios)

4) Orificios para montagem na
parede (2 orificios)

Fig.: Plano de fixacao

12



Montagem em postes, cobertura

240...660

1) Bragadeiras para tubos com
impulsdo helicoidal conforme
DIN 3017 (2 pegas)

2) Placa para montagem em postes
(1 peca)

3) Opcao de alinhamento do poste
vertical ou horizontal

4) Parafusos auto-roscantes
(4 pecas)

Fig.: Conjunto para montagem em postes (52120741)

199 147
N <
@ & 2
4 - +
-}

Fig.: Cobertura (52121470) para montagem na parede e em postes

13



Montagem em painéis de distribuicao

31

— 1) Vedagéo circundante
g J (1 peca)

2) Parafusos (4 pegas)

3) Posicéo do painel de
distribuicdo

4) Linguetas (4 pecas)

5) Buchas roscadas (4 pecas)

Corte do painel de distribuicdo
| 138 x 138 mm (DIN 43700)

Fig.: Conjunto de montagem para painéis de distribuicéo (52121471)

14



Instalacao

Indicacdes para instalacao

« Ainstalacdo do aparelho devera ser executada exclusivamente por pes-
soal qualificado, considerando os regulamentos aplicaveis e o manual de
instrugoes!

» Aquando da instalacdo, tém de ser considerados os dados técnicos e os
valores de ligagéo!

« Os fios condutores nao podem ser cortados aquando da remogao do
isolamento!

+ A corrente fornecida deve ser submetida a separacao galvanica. Caso con-
trério, tera de ser ligada previamente uma unidade de separacao.

+ Na colocac¢do em funcionamento, devera ocorrer uma configuragcdo com-
pleta por parte de especialistas em sistemas!

Bornes de ligacao:
adequados para linhas monofilares / arames flexiveis até 2,5 mm?

E@

APPROVED

Para a aplicagdo em éreas com risco de explosdo ATEX Zona 0, 1, 2 e FM¥,
CSA*Cl.1Div 1,2/ Zona 0, 1, 2 aplicam-se indicagdes de seguranca adi-
cionais! (Ver também o documento em separado "Safety Instructions /
Indicagdes de seguranga")

*FM e CSA em preparagao

15



Placas de identificacdo / Ocupacao de bornes

[E [ [E O3 0463 02 0 @ L MO EEEEMD
¢ J.o¢ d ] I ) |® + :—D; m |°<+
Z2%=z22 g =2 2 = 724 <E
s z 5 <s s
S 3 < E-R S
o Do not
L— out2 — L pigital-in ——! LHARTI Lout1,2] Ltin - L—connect —1

WARNING: DO NOT SEPARATE MODULE WHEN ENERGIZED

Fig.: Ocupacéo de bornes M420

METTLERTOLEDO  Module MEITLERTOLEDQ  Module
02 M4201 o m :
Art. No. 52 121 453 2 021/°c
0z1%¢

KEMA 08 ATEX xxxx IECEx @
IECEx KEMGB

\II\II\IIIIII|I|III|\IIIII\IIIIIIIIIIIIIIIIII\IIHIIIIIIIC E drawin c E
00000/10000000/0834 Made in Germany \IIIIIIIIIIII HIIIHIIIIIIIIIHI \IIIIHIIIII\III\ \IIIIII\

02 Sensor 1 02 Sensor 1

rTempy [Tempy u

5 g w 5% & 9w

S g 8

é e % 5 ?': % a g E a g éj % g

sEEE 3 AR EELE

KM [el[FE[E][p][c] (Bl [a] ® M EIFEDREER

Fig.: Ocupacao de bornes da Fig.: Ocupacao de bornes da
entrada do sensor M420 O, entrada do sensor M420 O, X

METTLER TOLEDO 02 KEMAO08ATEX xxxx &) | IECEx KEM 08.xxxx
[M420 02 XH | 112(1) G Exib ncra/ Exib nc T4/
a0 02 X | DJi20¢ Bxielil Dzelaicta
111D Ex iaD 20 IP6x T85°C/ ExiaD 20 IP6x T85°C
-;‘005 :?iégé456”0832 o n2o E: ::D 21 IPG; T85°C [ Bxia *
NAINAAITUINID  Erectrica data see A CE
CH-8902Urdorf ~ Made in Germany  Control drawing 212.002-220 0499

Fig.: Placa de identificacdo M420 O, XH (externa, no lado inferior da parte frontal)

METTLER TOLEDO 02
WM420 0, H

Art. No. 52 121 415

No. 12345/1234567 /0832

-20 S Tas +65°C
N
T — N q -

Fig.: Placa de identificagdo M420 O, H (externa, no lado inferior da parte frontal)

16



Instalacao

Cablagem M420 O,

Ligacao do sensor
Entrada de O,

A cathode
B reference
C anode
D guard
Superficies de inser¢ao E ISMDGND
para a remogéo dos bornes F ISM Data
de ligagao G RTD (GND)
H RTD
|
Ot 0
Régua de bornes 1
1 nao ligar 10 hold
2 nao ligar 1 hold
3 nao ligar 12 n.c.
4 nao ligar 13 contr
5 + input 14 contr
6 - input 15 n.c.
7 PA 16 n.c.
8 + out1,2/HART 17 —-out2
9 - out1/HART 18 n.c.

adicionalmente:
2 pinos HART (entre a régua de bornes 1 e 2)

Fig.: bornes de ligacao, aparelho aberto, parte de tras da unidade frontal

17



18



Exemplos de ligagoes de circuitos

Exemplo 1:
Medicéo: Oxigénio STANDARD
Sensores (exemplo):  "10" (por ex. InPro 6800)

o
£
[
[}
Q.
<
ponte
s
I
VP6 8 ©
£ £ [
gl e . -
© 3| § 9 gl 3 2
£ = £ N e s £ ®
= N ] S g a 3 (9]
[a] [8] [D] [c] (] [e] [s]
/ T
| e

Sensor

19



Exemplos de ligagoes de circuitos

Exemplo 2:
Medicao: Oxigénio TRACES (vestigios)
Sensores (exemplo):  "01" (por ex. InPro 6900)

ponte!
VP 6

5 ¢ .

S c
© _ © (9 § E
£ B 3| s g| 3
(al [8] [o] [c] (r] [e]
/" I
\\—//

m blindagem exterior

Aparelho

Cabo VP6

Sensor(es)

20



Exemplos de ligacdes de circuitos

Exemplo 3:
Medicéo: Oxigénio SUBTRACES (vestigios)
Sensores (exemplo):  "001" (por ex. InPro 6950)

)
=
®

[

Q
<<

sem
ponte!
E
[
VP6 B ©
£ £ -8
o 2 o ) >
g o E| B g g 2 2
s R 35| S g 5| = S
[a] [8] [o] [c] [F] [e] [s
//— I
— o

3

S

2

c

()
wv

21



Interface do utilizador, teclado

Emissor/receptor IrDA
Visor
Teclado

A wWN =

Placa de identificagao
(por baixo)

Tecla Funcao

meas

info

enter

Teclas de seta
para cima / para
baixo

Teclas de seta
esquerda / direita

22

« No menu, regressa-se ao nivel anterior
« Directamente, acede-se ao modo de medigao

(premir > 2 seg.)

Consultar informagoes
Exibir mensagens de erro

Configuragao: confirmar introdugdes,
préximo passo de configuragdo
Calibragem:

prosseguir na execuc¢do do programa
Modo de medicéo: exibir corrente de saida

Modo de medicéo: aceder ao menu
Menu: aumentar / diminuir valor numérico
Menu: seleccao

Modo de medicéo: aceder ao menu

Menu: grupo de menu anterior/seguinte
Introducao de algarismos: posicdo para a es-
querda/direita



Visor

()
22<%

6 7 8
L]
s /EE |,

Temperatura

Sensocheck

Intervalo/tempo de regulagdo
Dados do sensor

Sensor digital inutilizado
Valores limite

Alarme

Assisténcia

9 Conjuntos de parametros A/B
10 Calibragem

11 Tempo de espera em curso
12 Info disponivel

coONO UV WN =

=13

." g F& i——u

18 17

13 Estado de HOLD activo
14 Indicador principal

15 Indicador secundario
16 Prosseguir com enter
17 Sensor digital

18 Diagndstico

19 Modo de configuragdo
20 Modo de calibragem
21 Modo de medicao

22 Sensoface

23 Caracteres do valor de medicao

23



Modo de funcionamento de medicao

Depois de se ligar a tensao de funcionamento, o aparelho entra automatica-
mente no modo de funcionamento "Medigao". Acesso ao modo de funcio-
namento de medigdo a partir de um outro modo de funcionamento (por ex.,
diagndstico, assisténcia): premir a tecla meas prolongadamente (> 2 seg.).

Indicador do
conjunto de para-
metros activo

Indicador Sensoface
(estado do sensor)

Hora

\
Indicador do modo
de funcionamento
(medicao)

[~ Unidade de medida

Temperatura

Premir a tecla meas
prolongadamente: o

[~ Tecla enter
acesso ao modo de fun- M

cionamento de medicao

(premir de novo e leve- @ uL_-IIU @

mente: mudanca da
representagao no visor)

No modo de funcionamento de medicao sao indicados no visor:

« valor de medicao e hora (24/12 h AM/PM), assim como a temperatura em
°C ou °F (os formatos podem ser escolhidos na configuracéo)

Premindo a tecla meas no modo de funcionamento de medicao, surgem no

visor as seguintes representacdes (durante cerca de 60 seg.):

+ valor de medicao e seleccdo do conjunto de parametros A/B
(se configurado para "manual")

« valor de medicao e designacdo do ponto de medicdo ("TAG', pode ser
indicada uma designacdo do ponto de medic&o na configuracéo)

+ horaedata

Premindo a tecla enter, podem ser exibidas as correntes de saida. A indica-

¢ao ocorre enquanto enter estiver premido; de seguida, passados 3 seg., o

aparelho regressa a indicacdo do valor de medigao.

c Para ajustar o aparelho a medicéo, este tem de ser configurado!

24



Seleccionar o modo de funcionamento / introduzir valores

Seleccionar o modo de funcionamento:

1) Premir a tecla meas prolongadamente (> 2 s) (modo de funcionamento de
medigao)

2) Premir qualquer tecla de seta - é exibido o menu de seleccao

3) Seleccionar o modo de funcionamento com as teclas de seta esquerda /
direita

4) Confirmar o modo de funcionamento seleccionado com enter

Menu de selecgao

Modo de funcionamento
seleccionado (pisca)

O

600

Introduzir valores:

5) Escolher a posicdo do algarismo: tecla de seta esquerda / direita
6) Alterar o valor numérico: tecla de seta para cima / para baixo

7) Confirmar a introdugdo com enter

& ®

TEI

oR it Mo
RO,

25



Os modos de funcionamento

Diagndstico

Indicacdo dos dados de configuragéo, indicagao dos dados do sensor, exe-
cucao de um auto-teste do aparelho, consulta das entradas do diario de
operacao e indicacdo da verséo de hardware/software de cada um dos com-
ponentes. O didrio de operagéo pode conter 100 entradas (00...99), sdo visiveis
directamente no aparelho. Com um TAN (op¢ao), o didrio de operagdo pode
ser expandido para 200 entradas.

HOLD
Consulta manual do estado de operagao HOLD, por. ex. para a alternancia
entre sensores digitais. As saidas de sinal assumem um estado definido.

Calibragem

Todos os sensores dispéem de parametros tipicos que se alteram com o tem-
po de funcionamento. Para se poder apurar um valor de medi¢do correcto, é
necessario proceder a calibragem. Neste processo, o aparelho verifica qual o
valor que o sensor fornece na medi¢cdo com um fluido conhecido. Se se verifi-
car alguma divergéncia, o aparelho pode ser "ajustado”. Neste caso, o aparelho
indica o valor "real" e corrige internamente o erro de medicao do sensor.

A calibragem tem de ser repetida regularmente. Os intervalos de tempo entre
os ciclos de calibragem estéo relacionados com a carga do sensor. Durante a
calibragem, o aparelho entra no estado operacional HOLD.

Durante a calibragem, o aparelho permanece no modo de calibragem até
que este seja abandonado pelo utilizador.

Configuracao

Para ajustar o aparelho a medicdo, este tem de ser configurado. No modo de
funcionamento "Configuracao" define-se o sensor que foi ligado, qual a am-
plitude de medicao que deve ser transmitida e quando devem ocorrer mensa-
gens de aviso ou alarme. Durante a configuracdo, o aparelho entra no estado
operacional HOLD.

0 modo de configuragédo é abandonado automaticamente 20 minutos apds
a ultima activacédo da tecla. O aparelho entra no modo de medicao.

Assisténcia
Fungdes de manutencdo (monitor, fonte de corrente), funcionamento IrDA,
atribuir passcodes, repor configuracdes de origem, activar opcdes (TAN).

26



Estrutura do menu Modos de funcionamento, Fun¢des

meas meas meas
Modo de HlndlcagaoTAG ‘ H‘Indlcagao CLK ‘
medicao + apds 60 seg. * apos 60 seg.
a Premir qualquer uma das teclas de seta conduz ao menu de seleccao.
‘ ’ Com as teclas de seta direita / esquerda, é possivel seleccionar o grupo de menu.
NI 4 Abertura dos itens de menu com enter. Retroceder com meas.
|D|AG | ‘CALDATA ‘ Indicacao dos dados de calibragem
SENSOR Indicacio das caracteristicas do sensor
[SELFTEST |  Auto-teste: RAM, ROM, EEPROM, Modulo
‘LOGBOOK ‘ Diario de operagao: 100 ocorréncias com data e hora
MONITOR Indicagdo dos sinais do sensor directos, nao corrigidos
VERSION Indicagao da versao do software, tipo de aparelho e n° de série
14

Activacdo manual do estado de HOLD, por ex. para a substituicao do sensor.
As saidas de sinal comportam-se conforme parametrizado (por ex. tltimo valor de
medicao, 21 mA)

|CAL | ‘WTR /AR ‘ Calibragem na 4gua / no ar (conforme configurado)
‘ZERO ‘ Ajuste do ponto zero
‘P_CAL ‘ Calibragem do produto
CAL_RTD Ajuste do sensor de temperatura
’V
|CONF | ‘P/'\RSET A ‘ Configuragéo do conjunto de pardmetros A
PARSET B Configuragao do conjunto de parametros B
>V
|SERV|CE | ‘MONlTOR ‘ Indicacéo dos valores de medicao para efeitos de verificacdo
(d’zci;‘;ga;"a"és ouT1 Fonte de corrente saida 1
ajuste da dis- ‘OUTZ ‘ Fonte de corrente saida 2
?;’E;k;mdada ‘ IRDA ‘ Activagéo da interface IrDA

CODES Atribuicao de codigos de acesso para os modos de funcion.

DEFAULT Reposicao das defini¢des de origem
OPTION Ligacao opcional através de TAN

27



O estado operacional HOLD

O estado de HOLD é um estado de seguranca da configuragao e da calibra-
gem. A corrente de saida fica congelada (carga) ou é fixado num valor (Fix).

Estado HOLD, indicacdo no visor:
HOLD

Comportamento do sinal de saida

« Carga: A corrente de saida fica congelada no ultimo valor. Aconselhavel
na configuragéo breve. O processo nao pode ser alterado significativa-
mente durante a configuracao. Nesta configuragdo, ndo sao detectadas
alteracoes!

- Fix: A corrente de saida é fixada claramente num outro valor que ndo o
valor do processo para assinalar o sistema de controlo que é operado no
aparelho.

Sinal de saida com HOLD:

Corrente de saida Sinal de saida HOLD Sinal de saida HOLD
[mA] Configuragéo FIX =21.0 mA Configuragdo CARGA
21
4

HOLD activado HOLD activado

Conclusao do estado operacional HOLD

O estado HOLD é concluido com a passagem para o modo de medicdo
(premir a tecla meas prolongadamente). No visor, surge "Good Bye", o estado
HOLD é, seguidamente, cancelado.

Ao deixar-se a calibragem, é feita uma pergunta de seguranca para se
verificar se o ponto de medicdo estd novamente operacional (por ex.:
o sensor foi montado novamente, encontra-se no processo).

28



Alarme

Activar o HOLD externamente

O estado operacional HOLD pode ser directamente activado a partir do ex-
terior através de um sinal na entrada de HOLD (por. ex. através do sistema de
controlo de processamento SCP).

Energia auxiliar
Entrada de 12..24V AC/DC

HOLD

M420 L

Sistema de controlo de
processamento (SCP)

HOLD inactivo 0..2V AC/DC
HOLD activo 10..30V AC/DC

Activar o HOLD manualmente

O estado operacional HOLD pode ser activado manualmente através do
menu HOLD. Isto permite, por ex., o controlo ou a substituicdo de sensores
sem que ocorram reac¢des inadvertidas nas saidas e nos contactos.
Regresso ao menu de seleccédo com a tecla meas.

Alarme

Caso ocorra um erro, surge imediatamente a indicagao Err xx no visor.
Somente apds um periodo de retardacgao, ao qual se podem aplicar parame-
tros, o alarme é registado e é criada uma entrada no diario de operagao.
Com o alarme, o visor do aparelho pisca.

As mensagens de erro podem ser comunicadas adicionalmente pela
corrente de saida através de um sinal de 22 mA (ver Configuracéo).
Se néo se verificar qualquer ocorréncia de erro, o estado de alarme é
cancelado apds aprox. 2 seg.

29



Configuracao

Estrutura do menu da configuracao

O aparelho dispbe de 2 conjuntos de parametros "A" e "B". Com a comutacdo
do conjunto de parametros, o aparelho pode, por ex. ser adaptado a duas
situagcoes de medigao diferentes.

O conjunto de parametros "B" permite apenas a configuragdo de parametros
relacionados com o processo.

Os passos de configuracdo estdo reunidos em grupos de menu.

Com as teclas de seta ¢ e » pode avancar ou retroceder para o grupo de
menu seguinte.

Cada grupo de menu contém itens de menu para o ajuste dos parametros.
Abertura dos itens de menu com enter. A alteracdo dos valores é efectuada
com « e v, com enter confirmam-se/assumem-se as configuragoes.
Regressar a medicao: premir meas.

LI Grupo de menu Codigo | Visor e
grupo de menu item de menu

r F ai
Selecgao do sensor S: Lan
R enter

Item de menu 1 ) enter

O enter

Item de menu ...

r ! oai ) enter
Saida de corrente 1 oT1: L DDFI F
‘ uT 1 )
} = - =
r F ai
Saida de corrente 2 or2: Lan
oure
> C =
r a1
Compensacao COR: Lan F
» C g [GW_ECT:DN
n
r F Ai
Modo de alarme ALA: Lan
N AL
C " ai ) ¢
r
Ajustar hora CLK: Lo nf
| CLOCK »
> C - =, = ) ‘
De5|g.:jn~a\;ao do ponto de TAG: Con F
medicéo « THD
- =

30



Conjunto de parametros A/B: grupos de menu configuraveis

(Alguns parametros sao iguais em A e B, sdo configurados apenas no
conjunto de parametros A.)

Conjunto de Conjunto de
Grupo de menu i 4

parametros A parametros B
SENSOR Selec¢do do sensor
OuT1 Saida de corrente 1 Saida de corrente 1
ouT2 Saida de corrente 2 Saida de corrente 2
CORRECTION Compensacao Compensacao
ALARM Modo de alarme Modo de alarme
PARSET Comutagdo do conjun- | -

to de parametros
CLOCK Ajustar hora
TAG Designagdo do ponto | -

de medicao

31



Conjunto de parametros A/B
Comutar manualmente

Visor Acgao Observagao

Comutagado manual dos | A comutacao manual dos

conjuntos de parame- conjuntos de parametros
tros: deverad ser seleccionada pre-

. viamente em CONFIG.
premir meas O conjunto de parametros A
é a configuracédo definida de
origem.

Pardmetros definidos incor-
rectamente alteram as carac-
teristicas de medigao!

5 Na linha inferior, surge
|@ =1 i| | apiscar PARSET.
(Y Com as teclas 4 e »
T seleccionar o conjunto

de parametros

g Seleccao
|© | i PARSET A/ PARSET B

Assumir com enter
No caso de nenhuma
aceitacao, com meas

32



Configuracao
Sensor (SENSOR)
SNS:

MEAS MODE

(Seleccao linha de texto)

U-POL

MEMBR. COMP.

RTD TYPE

TEMP UNIT
CAL MODE

CALTIMER

ON
ISM"

CAL-CYCLE
CIP COUNT
ON | CIP CYCLES
SIP COUNT
ON SIP CYCLES

*) apenas nos sensores digitais

Seleccao

DO %
DO mg/I
DO ppm
GAS %

Tipo STANDARD 10
Tipo TRACES 01
T. SUBTRACES 001
(requer a opgao
"vestigios")
ISM-DIGITAL

-400..-1000 mV
(0000..-1000 mV
com vestigios)

00.50...05.00

22 NTC
30NTC

°C/°F

CAL AR
CALWTR
ON/OFF
0..9999 h
ON/OFF
0..9999 CYC
ON/OFF
0..9999 CYC

Parametro

DO %

Tipo STANDARD 10

-675 mV

01.00
22 NTC

°C
CAL AIR

OFF
0168 h
OFF
0000 CYC
OFF
0000 CYC

33



Configuragao

Saida 1 (OUT1, sem medicao de vestigios)

OT1: CHANNEL

OXY DO ' BEGIN 4mA
% (0 mA)

END 20 mA

OXY DO | BEGIN 4mA
mg/| (0 mA)

END 20 mA
OXY DO ' BEGIN 4mA
ppm (0mA)

END 20 mA

(©44 BEGIN 4mA
GAS% | (0mA)

END 20 mA
TMP°C | BEGIN 4mA
(0 mA)
END 20 mA
TMP°F | BEGIN 4mA
(0 mA)
END 20 mA
FILTERTIME
22mA-FAIL
HOLD MODE
FIX HOLD-FIX

34

Seleccao

OXY/TMP

000.0..

0.000..
00.00...

00.00...
00.00...

00.00...
00.00...

00.00...

.600.0 %

.600.0 %

99.99 mg/I

99.99 mg/I
99.99 ppm

99.99 ppm
99.99 %

99.99 %

-20..150 °C

-20..150 °C
-4..302 °F

-4..302 °F
0..120 SEC
ON/OFF
LAST/FIX

(0) 4..22 mA

Parametro

OXY
000.0 %

600.0 %
00.00 mg/|

99.99 mg/I
00.00 ppm

99.99 ppm
00.00 %

99.99 %
000.0 °C

100.0 °C
0032 °F

0212 °F
0000 SEC
OFF
LAST
021.0 mA



Configuracao
Saida 1 (OUT1, sem medicao de vestigios, tipo de sensor 01)

OT1:

CHANNEL

OXY DO ' BEGIN 4mA
% (0 mA)

END 20 mA

OXY DO | BEGIN 4mA
mg/I (0 mA)

END 20 mA

OXY DO | BEGIN 4mA
ppm  (OmA)

END 20 mA

OXY BEGIN 4mA
GAS%  (0mA)

END 20 mA

TMP °C | BEGIN 4mA

(0 mA)
END 20 mA
TMP °F | BEGIN 4mA
(0 mA)
END 20 mA
FILTERTIME
22mA-FAIL
HOLD MODE
FIX HOLD-FIX

Seleccao

OXY/TMP
000.0...600.0 %

000.0...600.0 %
000.0...99.00 mg/I

000.0...99.00 mg/I
00.00...99.99 ppm

00.00..99.99 ppm

0000 ppm...
50.00 %

0000 ppm...
50.00 %

-20..150 °C

-20..150 °C
-4..302 °F

-4..302 °F
0..120 SEC
ON/OFF
LAST/FIX

(0) 4..22 mA

Parametro

OXY
000.0 %

600.0 %
00.00 mg/I

99.99 mg/I
00.00 ppm

99.99 ppm
0000 ppm

50.00 %
000.0 °C

100.0 °C
0032 °F

0212 °F
0000 SEC
OFF
LAST
021.0 mA

35



Configuragao

Seleccao

Parametro

Saida 1 (OUT1, sem medicao de vestigios, tipo de sensor 001)

OT1: CHANNEL

OXY DO ' BEGIN 4mA
% (0 mA)

END 20 mA

OXY DO | BEGIN 4mA
mg/I (0 mA)

END 20 mA

OXY DO | BEGIN 4mA
ppm  (OmA)

END 20 mA

(944 BEGIN 4mA
GAS% | (0mA)

END 20 mA
TMP °C | BEGIN 4mA
(0 mA)
END 20 mA
TMP °F | BEGIN 4mA
(0 mA)
END 20 mA
FILTERTIME
22mA-FAIL
HOLD MODE
FIX HOLD-FIX

36

OXY/TMP
000.0...150.0 %

000.0...150.0 %

000.0 pg...
20.00 mg/I

000.0 pg...
20.00 mg/I

00.00 ppb...
20.00 ppm

00.00 ppb...
20.00 ppm

0000 ppb...50 %

0000 ppb...50 %
-20..150 °C

-20..150 °C
-4..302 °F

-4..302 °F
0..120 SEC
ON/OFF
LAST/FIX

(0) 4..22 mA

OXY
000.0 %

150.0 %
00.00 pg/I

20.00 mg/I
00.00 ppb
20.00 ppm
0000 ppb

50.00 %
000.0 °C

100.0 °C
0032 °F

0212 °F
0000 SEC
OFF
LAST
021.0 mA



Configuracao
Saida 2 (OUT2)
oT2: CHANNEL

...como saida 1

Seleccao

OXY/TMP

Compensacao da temperatura (CORRECTION)

COR: SALINITY

PRESSURE UNIT

PRESSURE

MAN BAR
kPa
PSI

EXT I-Input
BAR

kPa

PSI

Alarme (ALARM)
ALA: DELAYTIME
SENSOCHECK

BEGIN 4mA
(0 mA)

END 20 mA
BEGIN 4mA
(0 mA)

END 20 mA

BEGIN 4mA
(0 mA)

END 20 mA

*) EXT apenas com a opcao entrada | externa

00.00..45.00 ppt
BAR/kPa/PS|
MAN/EXT *
0.000..9.999 BAR
000.0..999.9 kPa
000.0..145.0 PS|
OFF/4(0)..20 mA
0.000..9.999 BAR

0.000...9.999 BAR
000.0...999.9 kPa

000.0...999.9 kPa
000.0...145.0 PSI

000.0...145.0 PSI

0..600 SEC
ON/OFF

Parametro

T™MP

00.00 ppt
BAR

1.013 BAR
100 kPa
14.5 PS|
4..20 mA
0.000 BAR

9.999 BAR
000.0 kPa

999.9 kPa
000.0 PSI

145.0 PSI

0010 SEC
OFF

37



Configuragao

Configuracao

Seleccao

Parametro

PAR:

Selecgéo de um conjunto fixo
de parametros (A),

ou comutacao A/B através

da entrada de controlo ou
manualmente no modo de
medicdo

PARSET FIX /
CNTRINPUT /
MANUAL

PARSET FIX A
(conjunto fixo de
parametros A)

CLK: FORMAT 24h/12h
24h TIME hh/mm 00..24:00..59 00:00
12h TIME hh/mm 00...12 AM/PM: 00.00
00...59
DAY/MONTH 01..31/01..12 3112
YEAR 2000...2099 2006

TAG:

(introdugdo na linha de texto)

XXXXXXXXXX

38




Configuracao (matriz)
Predefini¢oes dos conjuntos de parametros

Encontram-se dois conjuntos completos de parametros no EEPROM.
Aquando do fornecimento, os dois conjuntos sao iguais, podendo ser depois
parametrizados.

Nota:

Insira os seus dados de configuracéo nas paginas seguintes ou utilize-os
como matriz.

39



Configurac¢ao (matriz)

Parametro Con!'unto de Conﬁjunto de
parametros A parametros B

SNS: Modo de medicao —}

SNS: Tipo de sensor %)

SNS: Polarizagéo U %)

SNS: Comp. da membrana )

SNS: Tipo RTD %)

SNS: Unidade de %)
temperatura

SNS: Modo de calibragem —}

SNS: Temporizador de %)
calibragem

SNS: Ciclo de calibragem e}

SNS: Contador CIP %)

SNS: Ciclos CIP %)

SNS: Contador SIP %)

SNS: Ciclos SIP %)

OT1: Unidade de medida

QOT1: Inicio de corrente

OT1: Fim de corrente
or
oT
or
oT

: Tempo de filtracao

: Corrente de fuga 22 mA
: Estado HOLD
: Corrente HOLD-FIX

*) Estes parametros ndo sao ajustaveis no conjunto de parametros B,
valores iguais ao conjunto de parametros A

40



Parametro Connjunto de Connjunto de
parametros A parametros B
OT2: Unidade de medida

OT2: Inicio de corrente

OT2: Fim de corrente

OT2: Tempo de filtragcdo

OT2: Corrente de fuga 22 mA

OT2: Estado HOLD

OT2: Corrente HOLD-FIX

COR: Salinidade (ppt)

COR: Unidade de medicao
pressao (BAR, kPa, PSI)

COR: Pressao (MAN/EXT)

COR: Entrada de corrente
ext. (opgao)

ALA: Periodo de retardacédo

ALA: Sensocheck ligado/
desligado

PAR: Comutacéo do conjunto —}
de parametros

CLK: Formato da hora —
CLK: Hora hh/mm %)
CLK: Dia/Més ¥
CLK: Ano o ¥)

TAG: Designacéo do ponto —
de medicdo

*) Estes parametros ndo sao ajustaveis no conjunto de parametros B,
valores iguais ao conjunto de parametros A



Sensor
Seleccao: modo de medicao, tipo de sensor analdgico/digital, tensao de
polaridade, compensacdao da membrana, tipo de sensor de temperatura

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com asteclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros com as teclas
deseta < », premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu SENSOR, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "SNS:" no visor.
Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracéo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas, até que a barra de
l. F progresso [meas] surja no visor.
r )
v enter Modo de medicao enter

Tipo de sensor %
Tensao de polarizacao

Compensagao da membrana

Tipo de sensor de temperatura

Unidade de temperatura
Fluido Agua / Ar
Temporizador de calibragem
Contador de ciclos de limpeza

Ciclos de limpeza

Contador de ciclos de esterilizagdo

Ciclos de esterilizacao




Item de menu
Modo de medicéo

n S

U Y

SN% MERS MOIE
=

Tipo de sensor
analdgico/digital

B A
n_.¢
(=T

ONG: GTANIARD
| _cont |

Compensacao da

membrana
2 r'y
i =
(A RN ]
ONG MEMER COM
oot |
Tipo de sensor de
temperatura
[4]
A
2 NI
N
ONG: RTD TYPE
oot |

Accao

Com as teclas de seta a v
seleccionar o modo de
medicao utilizado.

DO:

Medicao em fluidos;

GAS:

Medicéo em gases
Assumir com enter

Com as teclas de seta a v
seleccionar o tipo de sensor
utilizado.

Assumir com enter

Com as teclas de seta

4 v <« » introduzir Uy, .

Assumir com enter

(ndo com ISM)

Com as teclas de seta
introduzir a com-
pensacdo da membrana.

avd)

Assumir com enter

(ndo com ISM)

Com as teclas de seta « v
seleccionar o tipo de sensor
de temperatura utilizado.
Assumir com enter

Seleccao

DO %,
DO mg/I
DO ppm
GAS %

Tipo STANDARD 10
Tipo TRACES 01

Tipo SUBTRACES 001
ISM

-675 mV
-400..-1000 mV
(0000..-1000 mV com
medicédo de vestigios)

01.00

00.50...05.00

22 NTC
30NTC

43



Sensor
Seleccao: unidade de temperatura, fluido agua/ar, temporizador de
calibragem

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com asteclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros com as teclas
deseta < », premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu SENSOR, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "SNS:" no visor.
Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracéo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas, até que a barra de
l. F progresso [meas] surja no visor.
r )
¥ enter Modo de medicéo enter

Tipo de sensor

2

Tenséo de polarizacdo

Compensacao da membrana

Tipo de sensor de temperatura
Unidade de temperatura
Fluido de calibragem Agua / Ar
Temporizador de calibragem
Contador de ciclos de limpeza

Ciclos de limpeza

Contador de ciclos de esterilizagdo

Ciclos de esterilizacao




Item de menu Accao Seleccao

Unidade de Com as teclas de seta a v | °C
temperatura seleccionar a unidade de °F
temperatura.
4]

Assumir com enter

Com as teclas de seta a v CAL_AIR
seleccionar o fluido de CAL_WTR
calibragem.

AlR:

Fluido de calibragem Ar

WTR:

Fluido de calibragem Agua

Assumir com enter

Temporizador de Com as teclas de seta « + OFF
calibragem seleccionar/desactivar a ON
seleccao do temporizador
n F Fﬂ A de calibragem
ONS CRLTIMER Assumir com enter
| oot |
(ON: Ciclo de Com as teclas de seta « v 0..9999 h
calibragem) 4 » introduzir o ciclo de 0168 h

calibragem em horas

I
IJ U U U h Assumir com enter




Sensor
Configuracao: ciclos de limpeza CIP, ciclos de esterilizagao SIP

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com asteclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros com as teclas
deseta < », premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu SENSOR, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "SNS:" no visor.
Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracéo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas, até que a barra de
l. F progresso [meas] surja no visor.
r )
¥ enter Modo de medicéo enter

Tipo de sensor

2

Tenséo de polarizacdo

Compensacao da membrana

Tipo de sensor de temperatura
Unidade de temperatura

Fluido Agua / Ar

Temporizador de calibragem
Contador de ciclos de limpeza
Ciclos de limpeza

Contador de ciclos de esterilizacao

Ciclos de esterilizagao




Item de menu
Contador CIP

[A]
OGNS G1P COUNT

Accao

Com as teclas de seta a v
regular o contador CIP:
OFF: sem contador

ON: ciclo fixo de limpeza
(regular no préximo passo)
Assumir com enter

Apenas com CIP COUNT ON:

Com as teclas de seta a v
4 » introduzir os ciclos de
limpeza maximos

Assumir com enter

Com as teclas de seta a v
regular o contador SIP:
OFF: sem contador

ON: ciclos max. de esteri-
lizagao (regular conforme
contador CIP)

Assumir com enter

Seleccao
OFF/ON

0..9999 CYC
(0000 CYC)

OFF/ON

Indicagées relativas ao temporizador de calibragem:
Se o Sensocheck tiver sido activado no grupo de menu Configuragao >
Alarme, a progresséo do intervalo de calibragem é indicada no visor através

da Sensoface:

Visor

H -+
H +

©
)

Estado

J& decorreu mais de 80% do intervalo de
calibragem.

O intervalo de calibragem foi ultrapassado.

As defini¢des do temporizador de calibragem sdo efectuadas em simultaneo
para ambos os conjuntos de pardmetros A e B. O tempo restante até a proxi-
ma calibragem pode ser consultado no diagndstico (ver "Diagnéstico”).

47



Saida de corrente 1
Unidade de medida. Inicio de corrente. Fim de corrente.

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com asteclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros com as teclas
deseta < », premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu OUT1, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "OT1:" no visor.
Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracéo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas, até que a barra de
progresso [meas] surja no visor.

Unidade de medida )e“ter
Inicio de corrente )
Fim de corrente

Constante de tempo do filtro de
saida

Corrente de saida com mensagem
de erro

Corrente de saida com HOLD
Corrente de saida com HOLD FIX




Item de menu
Unidade de medida

I'II'II'II'I A
Lt L Lt Y
074 BEGIN YmH

Fim de corrente

Ennndn
Lt
O7T 4 ENT r_urnH

Accao

Com as teclas de seta a v
seleccionar:

OXY: Valor O,

TMP: Temperatura

Assumir com enter

Com as teclas de seta a v
alterar o digito,

com as teclas de seta 4 »
seleccionar outros digitos.

Assumir com enter

Com as teclas de seta a v
4 » introduzir o valor

Assumir com enter

Seleccao
OXY/TMP

000.0...0600%

(OXY, Sensor 10
0.000...0150%

(OXY, Sensor 01, 001 e
Opcéo vestigios)
-20..150°C/

-4..302 °F (TMP)

000.0...0600%

(OXY, Sensor 10
0.000...0150%

(OXY, Sensor 01,001 e
Opcéo vestigios)
-20..150°C/

-4..302 °F (TMP)

No caso de unidades de medida que excedam varias décadas, é possivel modifi-
car o ponto decimal e a dimensdo com as teclas de cursor « », com vista a seleccdo
da &rea. Em seguida, é introduzido o valor numérico pretendido com (para cima /
para baixo) e ¢ » .Para medicdo em gases (GAS), é possivel comutar, deste modo, a
concentracgdo do volume entre a dimensao ppm e % (10000 ppm = 1 %).

Classificacao de valores de medicao: inicio de corrente e fim de corrente

Exemplo 1: Amplitude de medi¢do 0..100%

Vantagem: maior dissolugdo na area de
[%] interesse

0 [ndice de saturacio
do oxigénio

Corrente de saida

(9] |Indice de saturacao
100 4 do oxigénio
70
50
Corrente de saida
0 f T 50 f
4 20 [mA] 4

20 [mA]

Exemplo 2: Amplitude de medi¢do 50...70%

49



Saida de corrente 1
Regular a constante de tempo do filtro de saida

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com as teclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros com as teclas
deseta < », premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu OUT1, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "OT1:" no visor.
Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracdo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas , até que a barra de
progresso [meas] surja no visor.

¥ enter Unidade de medida enter
Inicio de corrente )
Fim de corrente

Constante de tempo do filtro de

saida

Corrente de saida com mensagem

de erro

Corrente de saida com HOLD
Corrente de saida com HOLD FIX




Item de menu

Accao

Constante de tempo do | Com as teclas de seta « v

filtro de saida

< » introduzir o valor

Assumir com enter

Constante de tempo do filtro de saida
Para a diminuicdo da saida de corrente, pode ser ligado um filtro passa-baixo
com uma constante de tempo de filtragao reguldvel. No caso de um desvio
na entrada (100 %), depois de se alcancar a constante de tempo na saida,
atinge-se um nivel de 63 %. A constante de tempo pode ser regulada numa
amplitude de 0...120 seg. Se a constante de tempo for regulada para 0 seg.,

a saida de corrente segue directamente a entrada.

Nota:

Seleccao

0..120 SEC
(0000 SEC)

O filtro afecta apenas a saida de corrente, ndo o visor!
Para a duragao de HOLD, é exposto o calculo do filtro; assim, torna-se
impossivel a ocorréncia de desvios.

Visor

Oxy

HOLD

» —O=——0—

Temp

LFIX (22 mA)

(D

0/4-20 mA

Constante de tempo 0...120 seg.

HOLD

> —O=——0—

LFIX (22 mA)

(D

0/4-20 mA

Constante de tempo 0...120 seg.

OUT1
—

OUT2
—

51



Saida de corrente 1
Corrente de saida com Error e HOLD.

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com asteclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros com as teclas
deseta < », premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu OUT1, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "OT1:" no visor.
Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracéo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas, até que a barra de
l. progresso [meas] surja no visor.

¥ enter

Unidade de medida enter
Inicio de corrente )
Fim de corrente

Constante de tempo do filtro de
saida

Corrente de saida com mensagem
de erro

Corrente de saida com HOLD
Corrente de saida com HOLD FIX




em de menu

Corrente de saida com
mensagem de erro

nFF *

074 FRIL 2cmf
oo |

Corrente de saida com
HOLD

]
) S
L H5T
074 HOLD MOIE
oo |

Corrente de saida com
HOLD FIX

B
(arn A
(L. Lo

O7T 4 HOLD FiX
e =

Accao

Com as teclas de seta a v
seleccionar ON (22 mA com
mensagem de erro) ou OFF.
Assumir com enter

LAST: com HOLD, mantém-
se o ultimo valor de medicdo
na saida.

FIX: com HOLD, mantém-
se um valor (a simular) na
saida.

Seleccdo com a v

Assumir com enter

Apenas com a seleccao de
FIX:

Introducéo da corrente que
devera fluir na saida com
HOLD

Com as teclas de seta « v
4 » introduzir o valor

Assumir com enter

Sinal de saida com HOLD:

Corrente de saida
[mA]

21

Sinal de saida HOLD
Configuragao FIX = 21.0 mA

Selecgao
ON/OFF

LAST/FIX

00.00...20.00 mA
21.00 mA

Sinal de saida HOLD
Configuragdo LAST

OLD activado

HOLD activado



Saida de corrente 2

Inicio de corrente. Fim de corrente.

Premir qualquer tecla de seta.

Com as teclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

Seleccao do conjunto de pardmetros com as teclas
deseta < », premir enter.

Com as teclas de seta « » seleccionar o grupo de
menu OUT2, premir enter.

Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "OT2:" no visor.

Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracéo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

Terminar: Premir a tecla meas , até que a barra de
progresso [meas] surja no visor.

Unidade de medida )e“ter
Inicio de corrente )
Fim de corrente

Constante de tempo do filtro de
saida

Corrente de saida com mensagem
de erro

Corrente de saida com HOLD
Corrente de saida com HOLD FIX



Item de menu Accao Seleccao

Unidade de medida Com as teclas de seta a v OXY/TMP
seleccionar:
LN OXY: Valor O,

TML TMP: Temperatura
[N IF Assumir com enter

Todas as outras definicoes devem ser efectuadas do mesmo modo que
para a saida de corrente 1 (ver p. 48)!

55



Ajuste
Ajuste do sal. Ajuste da pressao. Entrada de corrente.

enter

Premir qualquer tecla de seta.

Com as teclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

Selecgéo do conjunto de parametros com as teclas
deseta « »,

premir enter.

Com as teclas de seta « » seleccionar o grupo de
menu CORRECTION , premir enter.

Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "COR:" no visor.

Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteragdo com as teclas de seta (ver lado direito),
confirmacéo (e prosseguir) com enter.

Terminar: Premir a tecla meas , até que a barra de
progresso [meas] surja no visor.

Salinidade enter
Unidade de pressao

Ajuste da pressao )
Predefinicdo manual da presséao

Entrada de corrente

Amplitude de corrente/amplitude
de pressédo



Item de menu

Introducao da
salinidade

Introducéo da unidade
de pressao

=

Introducao do ajuste da
pressao

MHN
COR: PRESSURE
=

(Predefinicao manual
da pressao)

HEER:
COR PRESSURE

Entrada de corrente/
amplitude de presséo

L' EIJ rﬂm

PPN T
1 I\I:ll

oo |

Accao

Introducéo da salinidade do
fluido de medicao.

Com as teclas de seta a v
4 » introduzir o valor.
Assumir com enter

Com as teclas de seta a v
seleccionar a unidade de
pressao pretendida.

Assumir com enter

Com as teclas de seta a v
seleccionar o modo pre-
tendido para o ajuste da
presséo:

MAN: predefinicdo manual
EXT: ajuste da pressao

ext. através da entrada de
corrente

Assumir com enter

Com as teclas de seta a v
4 » introduzir o valor.

Assumir com enter

No caso de predefinicdo
externa da pressao, selec-
cionar a entrada de corrente
0(4) ... 20 mA e o parametro
Presséo Inicio de corrente /
Fim de corrente com as
teclasde seta « v < »

Seleccao
00.00..45.00 ppt

Bar/kpa/PSI

MAN / EXT

Area de introducao:
0.000...9.999 Bar /
000.0...999.9 kPa /
000.0...145.0 PSI

1.013 Bar / 100 kPa /
14.5 PSI

0(4)..20 mA

0.000...9.999 Bar /
000.0...999.9 kPa /
000.0...999.9 PSI

57



Alarme
Periodo de retardagao do alarme. Sensocheck.

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com asteclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros com as teclas
deseta < », premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu ALARM, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "ALA:" no visor.
Seleccao dos itens de menu com a tecla enter,
alteracéo com as teclas de seta (ver lado direito).
Confirmar (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas, até que a barra de
progresso [meas] surja no visor.

Periodo de retardagao enter
Sensocheck




Item de menu

Periodo de retardacéo
do alarme

[]
A (-2
L (LSED
ALR JELAYTIME
Sensocheck
[]
n &
]
AR GENSOCHEDK

Accao

Com as teclas de seta a v
4 » introduzir periodo de
retardacado do alarme.
Assumir com enter

Seleccéo Sensocheck (super-
visao continua da membra-
na do sensor e dos cabos de
alimentacao).

Com as teclas de seta a v
seleccionar ON ou OFF.
Assumir com enter.
(Simultaneamente, a
Sensoface é activada. Com
OFF, a Sensoface é também
desligada.)

Seleccao

0..600 SEC
(010 SEC)

ON/OFF

As mensagens de erro podem ser transmitidas pela corrente de saida, atra-
vés de um sinal de 22 mA (ver Mensagens de erro e Configuragdo Saida 1/

Saida 2).

O periodo de retardagao do alarme atrasa o sinal de 22 mA

(se configurado).

59



Hora e data
Designacao do ponto de medicao

1 Premir qualquer tecla de seta.

2 Com asteclas de seta ¢« » seleccionar CONF,
premir enter.

3 Selecgao do conjunto de parametros A com as
teclas de seta ¢ » premir enter.

4 Com as teclas de seta ¢ » seleccionar o grupo de
menu CLOCK ou TAG, premir enter.

5 Para todos os itens deste grupo de menu, surge o
codigo "CLK:" ou "TAG" no visor.
Seleccdo dos itens de menu com a tecla enter,
alteracao com as teclas de seta (ver lado direito).
Confirmar (e prosseguir) com enter.

6 Terminar: Premir a tecla meas, até que a barra de
l. progresso [meas] surja no visor.

¥ enter

Formato da hora >enter
Hora

Dia e més )
Ano

Designacédo do ponto de medi¢ao




Hora e data

A hora e a data do reldgio de tempo real montado sdo a base para o controlo
dos ciclos de calibragem e de limpeza.

No modo de medicéo, a hora é indicada no visor.

Nos sensores digitais sdo registados dados de calibragem no parte superior
do sensor.

Para além disso, os registos do didrio de operagao (cf. Diagnostico) séo
marcados com a hora.

Nota:
N&o ocorre qualquer mudanca do horario de inverno para horario de veréo!
Logo, é necessario fazer esta alteracdo manualmente!

Designacao do ponto de medicao ("TAG")

Na linha inferior do visor, pode atribuir um nome ao ponto de medicéo.

E possivel atribuir até 32 caracteres.

Premindo (vérias vezes) meas no modo de medicéo, é possivel exibir a desig-
nacdo do ponto de medicéo.

A "TAG" como parte da configuracéo do aparelho pode ser consultada
através da IrDA.

A designacdo normalizada é til para, por ex., para voltar a montar nova-
mente um aparelho ap6s a sua reparacao.

Item de menu Accao Selecgao
Designagdo do ponto  Comasteclasdeseta a v A.Z0.9,-+<>?/@
de medicdo seleccionar a letra/nimero/
caracter,
Al . com as teclas de seta ¢ » Os primeiros 10 caracteres
- - - - Ai passar a préxima posigéo. sao exibidos no visor sem

movimento lateral.

T vywYyyvvywvyy
»HU'/

NANNNNNNNNN Assumlr com enter

61



Sensores ISM®
Funcionamento

M420 possibilita o funcionamento com sensores ISM®.
Os exemplos referem-se ao Transmitter M420 pH e a um sensor ISM® de pH
(semelhante noutros modelos).

A definicdo do tipo de sensor é efectuada na Configuragéo, o simbolo
correspondente surge no visor:

O aparelho s6 entra no modo de medicao se o sensor ligado corresponder
ao tipo configurado (a Sensoface esta alegre):

Caso contrério, serd emitida uma mensagem de erro. E exibido o simbolo
info, com as teclas de seta 4 » pode ser lido o texto relativo ao erro na linha
inferior. A Sensoface esta triste (v. lista das mensagens de erro e da Sensoface
em anexo):

62



Ligacao de sensores digitais

Passo

Fixar o sensor

Aguarde até que os
dados do sensor sejam
exibidos.

(Sensor inutilizado)
Substituir o sensor

(Sensor avariado)
Substituir o sensor

Verificar os dados do
sensor

Entrar no modo de
medigao

Acgao/visor Observacao
Antes de ser ligado qualquer
4 A} L
i sensor digital, surge a men-
- - - - FIH sagem de erro "sem sensor"

@ no visor
ERR G777 NO SENy
| o |

A ampulheta pisca no visor.

Quando surgir esta mensa-
i gem de erro, o sensor deixa

- de poder ser utilizado.
@ { A Sensoface esta triste.
ERR 779 CTANCELY
| o |
7 — Quando surgir esta mensa-
i gem de erro, 0 sensor nao
- - - - PH pode ser utilizado.
@ A Sensoface esta triste.
ERR B18 SENSTRY
[ --.. I

E exibido o simbolo ISM.

A Sensoface esta alegre.

Com as teclas de
seta ¢ » exibiras

informagdes do sensor,

confirmar com enter.

Premir a tecla meas, Apos 60 seg., 0 aparelho

info ou enter entra automaticamente no
modo de medicéo (timeout).

63



Substituicao do sensor

A substituicdo dos sensores ISM® devera ser sempre efectuada no estado
HOLD para evitar reac¢des inesperadas das saidas e dos contactos. A subs-
tituicdo pode também suceder durante a calibragem, se o novo sensor tiver
de ser igualmente calibrado.

Passo

Seleccionar o estado
HOLD

Soltar e desmontar
o sensor antigo do
conector

Montar e fixar o sensor

novo.

Aguarde até que os
dados do sensor sejam
exibidos.

64

Accao/visor

Com qualquer tecla de
seta aceder ao menu
de selecgao,

com a tecla de seta

< » seleccionar HOLD,
confirmar com enter.

Observacao

O aparelho encontra-se, de
seguida, no estado HOLD.
Como alternativa, o estado
HOLD pode também ser
activado externamente atra-
vés da entrada HOLD.
Enquanto em HOLD, a cor-
rente de saida fica congela-
da no ultimo valor ou é fixa-
da num determinado valor.

As mensagens temporarias
que surgem aquando da
substituicao sao exibidas no
visor, mas nao sao transmiti-
das ao contacto do alarme,
nem registadas no diério de
operagao.



Passo

Verificar os dados do
sensor

Controlar os valores de
medigao
Anular HOLD

Acgao/visor

Com as teclas de

seta ¢ » exibiras
informagdes do sensor,
confirmar com enter.

Premir levemente
meas: retorno ao menu
de selecgao, premir
prolongadamente
meas: o aparelho entra
no modo de medicao

Calibragem de sensores digitais

Observacao

Podem ser exibidos o
fabricante do sensor e tipo,
numero de série e Ultima
data de calibragem.

E registada a substituicao do
sensor no diario de opera-
cao alargado.

Nos sensores digitais, apds um processo de calibragem, séo registados no
sensor os dados estatisticos e de calibragem. Durante este periodo de tem-
po, é indicado no visor “STORING DATA', este processo dura aprox. 5 ... 10 seg.
O sensor ndo pode ser removido durante este processo!

65



Calibragem

Com o auxilio da calibragem, adapte o aparelho as caracteristicas individuais
do sensor.

Recomenda-se sempre uma calibragem no ar.

O ar é - em comparagao com a agua — um fluido de calibragem facil de
utilizar, estavel e, por isso, seguro. Contudo, o sensor tem de estar sobretudo
equipado para uma calibragem no ar.

Em processos biotecnolégicos, que decorrem sob condicdes acépticas, ndo
é possivel o equipamento do sensor para a calibragem. Neste caso, é ne-
cessario efectuar a calibragem directamente no fluido (por exemplo, apds a
esterilizacao por fumigagao).

Na pratica, verificou-se que, por exemplo, na Biotecnologia, se mede fre-
quentemente a saturacdo e, por motivos de esterilidade, é necessario calibrar
no fluido.

Noutras aplicacdes onde se mede a concentracgao (dguas, etc.), € mais vanta-
joso, por outro lado, calibrar no ar.

Nota:

« Os processos de calibragem s6 devem ser efectuados por pessoal especia-
lizado. Os parametros incorrectamente ajustados permanecem provavel-
mente despercebidos, mas alteram as caracteristicas de medicéo.

- Se for exigida uma calibragem 2 pontos, deve ser efectuada a calibragem
do ponto zero antes da calibragem do declive.

Combinagéo unidade de medida / modo de calibragem / fluido de
calibragem frequentemente utilizada

Unidadede  Modode  Calibragem Valor predef.da Valor predef. da

medida calibragem humidaderel.  pressao de cal.
Saturacdo (%) SAT Agua 100 % Pressao de

processo
Concentragao Conc Ar 50 % 1,013 bar
(mg/l, ppm)

Seguidamente, demonstra-se os processos de calibragem para estas duas
areas de aplicacdo frequentes. Naturalmente, sdo possiveis outras combina-
¢oes de unidade de medida e modo de calibragem.

66



Seleccao Modo de calibragem

Com o auxilio da calibragem, adapte o aparelho as caracteristicas
individuais do sensor: potencial de assimetria e declive.

A calibragem pode ser protegida por um passcode (menu SERVICE).
No menu de calibragem, seleccione, em primeiro lugar, o modo

de calibragem:

WTR/AIR Calibragem na agua / no ar (conforme configurado)

ZERO Ajuste do ponto zero
P_CAL Calibragem do produto (cal. por recolha de amostras)
CAL-RTD Ajuste do sensor de temperatura

67



Calibragem do ponto zero

Os sensores InPro6900 tém uma corrente de ponto zero demasiado reduzi-
da. Deste modo, recomenda-se uma calibragem do ponto zero apenas nas
medi¢des de vestigios de oxigénio.

Se for executada uma calibragem do ponto zero, o sensor deve permanecer
pelo menos 10...30 min. no fluido de calibragem, de modo a obter valores o
mais estaveis possivel e sem desvios.

O aparelho ndo efectua qualquer verificacao do desvio durante a calibragem
do ponto zero. A corrente do ponto zero de um sensor em perfeitas condi-
¢bes é substancialmente mais baixa do que 0,5 % da corrente de ar.

A indicagao (em baixo valor de medicdo, em cima valor de introdugéo) per-
manece até que seja introduzida uma corrente de entrada para o ponto zero.
Na medicao em fluido sem oxigénio, pode ser assumida directamente a
corrente indicada.

68



Accao
Seleccionar calibragem,
Prosseguir com enter.

Operacional para calibrar.

A ampulheta pisca.

Colocar o sensor do fluido

sem oxigénio

— Indicador principal:
Corrente do ponto
zero; assumir este valor
com enter ou corrigir
com teclas de seta e,
seguidamente, assumir
com enter .

Indicacgao inferior:

corrente do sensor medi-

da actualmente
Indicagao do declive

Indicacéo da nova corrente do
ponto zero. Terminar a calibra-
gem com enter, colocar o sen-

SOor novamente no processo

O valor de oxigénio é

apresentado no indicador

principal, "enter" pisca.
Terminar Hold com
enter.

Desligar com enter.

Observacao

Indicagéo (3 seg.)

O aparelho encontra-
se, a partir deste
momento, no estado
HOLD.

Indicacdo Sensoface

Calibrar de novo:
seleccionar REPEAT,
Premir a tecla enter.

Depois de concluida a
calibragem, as saidas
permanecem ainda
durante um periodo
curto de tempo no
estado HOLD

69



Calibragem do produto

Calibragem através de recolha de amostras
Durante a calibragem de um produto, o sensor permanece no fluido de medicéo.
O processo de medicao é interrompido apenas por pouco tempo.

Procedimento: Na recolha de amostras, o valor de medicédo actual é gravado no
aparelho.

O aparelho voltar a entrar imediatamente no modo de medicéo.

A barra de progresso [cal] pisca, relembrando que o processo de calibragem ainda
ndo estd concluido. O valor de referéncia é calculado no local, na derivacao, por
exemplo com um aparelho de medigao portétil a pilhas.

Este valor é, depois, introduzido no aparelho. A partir de ambos os valores (valor de
medi¢do memorizado e valor de referéncia), o aparelho calcula novamente o declive
ou o ponto zero. O aparelho reconhece automaticamente a partir do valor de medi-
¢ao se o declive ou o ponto zero sdo calculados novamente (acima de aprox. 5 % do

indice de saturagdo, é calculado o declive; abaixo o ponto zero).

Se a amostra for invélida, pode ser assumido o valor de medicdo memorizado

na recolha da amostra em vez do valor de referéncia. Deste modo, permanecem
memorizados os antigos valores de calibragem. De seguida, pode ser iniciada uma
nova calibragem do produto. Em seguida, é descrita a calibragem do produto com
ajuste do declive — decorre uma calibragem do produto com ajuste do ponto zero.

Visor Acgao Observacao
=z [A] Seleccionar a calibragem,
© E ) E de seguida seleccionar a
T .
l___ L calibragem do produto
VAL CHL CONY P_cAL.
= .
Prosseguir com enter
] Operacional para calibrar. | Indicacéo (3 seg.)
r H ) A | Aampulheta pisca. 0 aparelho encontra-
L L se, a partir deste
PROTUCT GTERP 1 momento, no estado
= HOLD.
© .| Recolhadeamostrase A amostra pode agora
| ,Tll memorizacao do valor. ser medida. Se o valor
L P Prosseguir com enter estiver ja disponivel,
STORE VALY passar directamente
| - | -

70

para o segundo passo
com info+enter



[A]
e Y 1dppn
1324 24eL

Accao
O aparelho regressa ao
modo de medigdo.

[A]

- '&B.
° Y3 ippm
MERS PEP

Calibragem do produto
2.° passo:

Se o valor da amostra
estiver disponivel, nova
solicitacdo de calibragem
do produto.

E apresentado o valor
memorizado (a piscar) e
pode ser substituido pelo
valor de laboratério.
Prosseguir com enter

Indicacéo de novo declive
e ponto zero.
A Sensoface esta activa.

Prosseguir com enter

Indicagao do novo valor
Oxy.

A Sensoface esta activa.
Terminar a calibragem:
seleccionar MEAS, enter

Calibragem terminada

Observacao

Com o piscar da
barra de progresso
CAL indica-se que a
calibragem do pro-
duto ainda nao esta
concluida.

Indicacéo (3 seg.)

O aparelho encontra-
se, a partir deste
momento, no estado
HOLD.

Referentea 25°Ce
1013 mbar

Repetir a calibragem:
seleccionar REPEAT,
depois enter

Depois de concluida a
calibragem, as saidas
permanecem ainda
durante um periodo
curto de tempo no
estado HOLD

71



Calibragem de declive (fluido: agua)

(saturada de ar)

Visor

R B
° B2 3ppn
MEAS  REPEY

Accao

Seleccionar a calibragem
(SLOPE). Colocar o sensor
no fluido de calibragem,

comegar com enter

Introdugao da pressao de
calibragem

Prosseguir com enter

Verificacdo do desvio:
Indicacao de:

corrente do sensor (nA),
tempo de regulacgéo (seg.),
temperatura (°C/ °F)

Indicacdo dos dados de
calibragem (declive e
ponto zero) e Sensoface

Prosseguir com enter

Indicacao do valor de
medicao da unidade de
medida seleccionada.
Terminar a calibragem:
seleccionar MEAS com
< »,depois enter
Colocar o sensor nova-
mente no processo.
Calibragem terminada

Observacao

"Medium water" ou
"Medium air" é defini-
do na configuracgéo.

Predefinicédo:
1000 bar
Unidade bar/kPa/PSI

O aparelho entra no
estado HOLD.

A verificagdo do
desvio pode demorar
mais tempo

Referente a 25°Ce
1013 mbar

Repetir a calibragem:
seleccionar REPEAT
comd »,

depois enter

Depois de concluida a
calibragem, as saidas
permanecem ainda
durante um periodo
curto de tempo no
estado HOLD



L} .
209300

MERS  REPEY

[l
|- |

Calibragem de declive (fluido: ar)

Accao

Seleccionar a calibragem.
Colocar o sensor no ar,
comegar com enter

O aparelho entra no
estado HOLD.

Introducao da humidade
relativa com as teclas de
seta

Prosseguir com enter

Introdugao da presséo de
calibragem com as teclas
de seta

Prosseguir com enter

Verificagao do desvio:
Indicacéo de:

corrente do sensor (nA),
tempo de regulacéo (seg.),
temperatura (°C/ °F)
Prosseguir com enter

Indicacao dos dados de
calibragem (declive e
ponto zero).

Prosseguir com enter.

Indicagao do valor de
medicao na unidade de
medida configurada (aqui:
Vol%). O aparelho encon-
tra-se ainda no estado
HOLD: montar o sensor e
verificar se a medicdo estd
OK.

MEAS termina a calibra-
gem, REPEAT permite a
repeticdo.

Observacao

"Medium water" ou
"Medium air" é defini-
do na configuracéo.

Predefinicao da humi-
dade relativa no ar:
rH =50%

Predefinicdo:
1000 bar
Unidade bar/kPa/PSI

A verificagcdo do
desvio pode demorar
alguns minutos.

Depois de concluida a
calibragem, as saidas
permanecem ainda
durante um periodo
curto de tempo no
estado HOLD

73



Ajuste do sensor de temperatura

Accao Observacao
Seleccionar ajuste da Parametros definidos
H ) temp. incorrectamente alte-
Lite Prosseguir com enter ram as caracteristicas
[ CAL_RTT de medicao!
| - |
Calcular a temperatura do ' Indicagéo (3 seg.)
1) A fluido a ser medido com | O aparelho encontra-
L L um termémetro externo. | se, a partir deste
TEMP AIOUGT momento, no estado
== HOLD.
Introdugao do valor da Indicacao da tempera-
" A temperatura calculado. tura real (sem ajuste)
S.U Ul’_ Diferenca méaxima: 10 K. | no visor inferior.
AIJUST 23590 Prosseguir com enter

. E indicado o valor correc-
© I _A1i| todatemperatura.

E L Dl’: A Sensoface esta activa.
Terminar a calibragem:
seleccionar MEAS, depois
enter
Repetir a calibragem: se-
leccionar REPEAT, depois
enter

Depois de concluida a
calibragem, as saidas
permanecem ainda
durante um periodo
curto de tempo no
estado HOLD

Apos a concluséo da cali-
bragem, o aparelho passa
para a indicacao do valor
de medicao.

74



Visor

[]

© Nl
. (Y0
A2 dH4 BT
| ... I—
ou AM/PM e °F:

4]
" b oy

A B3 234 oF

Medicao
Observacao

O aparelho é comutado para o estado de medi-
¢ao com meas a partir dos menus de configura-
cao e calibragem.

(Tempo de espera para estabilizacdo de valor de
medicao de aprox. 20 s)

No modo de medigao, o indicador principal
apresenta a unidade de medida configurada
(Oxy [%] ou temperatura), o indicador secundério
apresenta a hora e a segunda unidade de medida
configurada (Oxy [%] ou temperatura), a barra

de progresso [meas] e o conjunto de parametros
activo (A/B) séo apresentados.

Com a tecla enter pode visualizar por breves momentos as correntes de

saida actuais.

Com a tecla meas pode consultar sequencialmente as seguintes repre-
sentagdes no visor. Depois de 60 s sem utilizacdo, o aparelho regressa ao

indicador padréo.

©
(]
N
Rl
=
E

85/ 182001
[ e }

1) Seleccdo do conjunto de parametros
(quando é comutado para "manual” na confi-
guragao).

Com as teclas de seta ¢ » apresentar o con-
junto de parametros pretendido (PARSET A ou
PARSET B fica intermitente na linha inferior do
visor), seleccionar com enter.

Outras representacoes do visor
(com meas respectivamente)

2) Indicagao da designagao do ponto de medigao

("TAG")
3) Indicagao da hora e data

75



Diagndstico

No modo de diagndstico pode consultar os seguintes itens de menu sem
interromper a medicao:

CALDATA
SENSOR
SELFTEST
LOGBOOK
MONITOR
VERSION

Visualizar dados de calibragem

Visualizar dados do sensor

Activar auto-teste do aparelho

Visualizar os registo no diario de operagao
Visualizar os valores de medicdo actuais
Visualizar tipo de aparelho, versao de software,

numero de série

O modo de diagndstico pode ser protegido por um passcode
(menu SERVICE).

Nota:

No modo de diagnéstico o HOLD néao esta activo!

Accao
Activar
diagnostico

Seleccionar
opcdo de
diagndstico

Terminar

76

Tecla

PN
0

meas

Observacao

Com uma tecla de seta a escolha, aceder
ao menu de selecgao.

Seleccionar DIAG com < »,

confirmar com enter

Com as teclas de seta ¢ » escolher uma
das seguintes selecgoes:

CALDATA SENSOR SELFTEST LOGBOOK
MONITOR VERSION

para mais operagoes, ver paginas
seguintes

Terminar com meas.



Visor

Item de menu

Indicacao dos dados de calibragem actuais
Com as teclas de seta « », seleccionar CALDATA, confirmar
com enter.

Com as teclas de seta 4 » efectuar a seleccdo (LAST_CAL
ZERO SLOPE NEXT_CAL) na linha inferior de texto.

O tamanho seleccionado ¢ indicado automaticamente no
indicador principal.

Retroceder a medicdo com meas.

Indicacao dos dados do sensor

Em sensores analdgicos é indicado o tipo,

em sensores digitais é indicado o fabricante, tipo, nimero
de série e ultima data de calibragem.

A Sensoface esta agora activa.

Indicacdo dos dados com as teclas de seta ¢« »,
retroceder com enter ou meas.

77



Item de menu

Auto-teste do aparelho
(E sempre possivel interromper com meas.)

1 Teste do visor: Indicacdo de todos os segmentos.
Prosseguir com enter

2 Teste da RAM: Ampulheta pisca, no final --PASS-- ou
r '. -FAIL--
L H E L }/ Continuar com enter
\
RAM Ok~
| oo |
I- ,- 3 Teste da EEPROM: Ampulheta pisca, no final --PASS-- ou
CHED | ¢
Continuar com enter
EEPROM  --DK--
=[]

4 Teste da FLASH: Ampulheta pisca, no final --PASS-- ou
l- H E '- -FAIL--

H Continuar com enter

5 Teste do médulo: Ampulheta pisca, no final --PASS-- ou
r r —FAIL--
\
L H E L K
nmn
Al

Retroceder ao modo de medicdo
, Ay com enter ou meas
N[ ==K~




Item de menu

Indicacdo dos registos do diario de operacao
Com as teclas de seta ¢ », seleccionar LOGBOOK, confirmar
com enter.

Com as teclas de seta « v pode avancar e retroceder den-
tro do diario de operacao (registos -00-..-99-), sendo que
-00- é o ultimo registo.

Se o visor se encontrar na indicacdo da data/hora, com a v
pode ser procurada uma determinada data.

Com as teclas de seta ¢ » pode consultar o texto de aviso
correspondente.

Se o visor se encontrar na indicagao do texto de aviso, com
« v pode ser procurado um determinado aviso.
Com as teclas de seta 4 » pode visualizar a data e a hora.

Retroceder a medicao com meas.

Diario de operacao alargado /

Audit Trail (através de TAN)

Com as teclas de seta a v pode avancar e retroceder den-
tro do diario de operacao alargado (registos -000-...-199-),
sendo que -000- é o Ultimo registo.

No visor: CFR

No Audit Trail sao registados acessos a fun¢oes adicionais
(CAL CONFIG SERVICE), algumas mensagens Sensoface
(temporizador Cal, desgaste) bem como a abertura da caixa.

79



Exemplos de
indicacoes:
»
] 3 2
(IC.JnH
o _Oxy R_De
| oo |
’
A
cab +
[ HiN »

80

Item de menu

Indicacao dos correntes valores de medicao
(monitor do sensor)

Com as teclas de seta ¢« », seleccionar MONITOR, confirmar
com enter.

Com as teclas de seta ¢« », seleccionar na linha inferior

de texto: OXY, RTD, I-INPUT (adicionalmente em sensores
digitais: OPERATION TIME SENSOR WEAR LIFETIME CIP SIP
AUTOCLAVE). O tamanho seleccionado é indicado automa-
ticamente no indicador principal.

Retroceder a medicao com meas.

Indicacéo do valor de medicao directo

(serve para validacao, o sensor pode ser sujeito, p. ex., a
solugoes de calibragem ou o aparelho é verificado com um
simulador)

Indicacéo da durabilidade restante

(apenas nos sensores digitais)

O “Dynamic Lifetime Indicator’, DLI, determina a durabilida-
de restante estimada do sensor em funcao da sobrecarga
do sensor.

Indicacéo do periodo de funcionamento do sensor
(apenas nos sensores digitais)

Versao

Indicacéo tipo de aparelho, versao do software/-
hardware e niimero de série para todos os componentes
do aparelho.

Com as teclas de seta « v pode comutar-se entre a versao
do software e do hardware. Com enter avanca para o proxi-
mo componente do aparelho.



Assisténcia

No modo de assisténcia pode aceder aos seguintes itens de menu:
Visualizar os valores de medicao actuais

Testar saida de corrente 1

Testar saida de corrente 2

Autorizar a interface IrDA e comunicar através desta
Atribuir ou alterar passcodes

Repor aparelho para as configuragées de origem
Activar opg¢oes através de TAN.

MONITOR
OouT1
OuT2
IRDA
CODES
DEFAULT
OPTION

Nota:

No modo de assisténcia HOLD estd activo!

Accao
Activar
assisténcia

Passcode

Indicar

Terminar

Tecla/visor

Observacao

Com uma tecla de seta a escolha,
aceder ao menu de selecgao.
Seleccionar SERVICE com < »,
confirmar com enter

Introduzir o passcode "5555" para o
modo de assisténcia com as teclas de
seta a v < b,

Confirmar com enter

No modo de assisténcia sao indicados os
seguintes simbolos:

- Barra de progresso [diag]

« Triangulo HOLD

« Assisténcia (chave de parafusos)

Terminar com meas.

81



Item de menu Observacao

Indicagao dos valores de medigéao correntes (monitor do
sensor) com estado HOLD activo em simultaneo:

- - - - L—F“ Com as teclas de seta ¢« », seleccionar MONITOR,

- 3 ! confirmar com enter.

u"—(‘ 2 Com as teclas de seta ¢« », seleccionar o tamanho na linha
inferior de texto.

Exemplo de indicacéo: O tamanho seleccionado é indicado automaticamente no
indicador principal.

s Visto que o aparelho se encontra no modo HOLD, podem
l'l ' l E o ser efectuadas validagdes com a ajuda de simuladores, sem
Ll. ( '7-VI que as saidas de sinais sejam influenciadas.
[ RT3 V

Regresso ao menu de servico com meas.
Regressar a medigdo: premir meas novamente.

Predefinicao da corrente nas saidas 1 e 2:
- i Com as teclas de seta ¢« », seleccionar OUT1 ou OUT2,
E o confirmar com enter.

ITIH Com as teclas de seta « v 4 » , predefinir um valor de
corrente valido para a respectiva saida.
Confirmar com enter.
Na linha inferior direita é indicada a corrente de saida real
para o controlo.
Terminar com enter ou meas.

82



Item de menu

Observacao

HOLD

T a——
=
P

]

=
[l
-

C icagao IrDA:
Com as teclas de seta ¢« », seleccionar IRDA,
confirmar com enter.

Com a comunicacao IrDA activada, o aparelho mantém-se
no estado HOLD por motivos de seguranca.
As restantes operagoes sao efectuadas através do IrDA.

Terminar a comunicagdo com meas.

Excepgao: Actualiza¢ao de firmware
(ndo pode ser interrompida!)

Definir passcode:

No menu "SERVICE - CODES" podem ser definidos pass-
codes para o acesso aos modos de funcionamento DIAG,
HOLD, CAL, CONF e SERVICE (predefinidos para 5555).

Em caso de perda do passcode de assisténcia deve solici-
tar um "Ambulance-TAN" ao fabricante, indicando o nimero
de série do aparelho.

Para a introdugéo do "Ambulance-TAN', acede-se a fungao
de assisténcia com o passcode 7321. Depois da introducao
correcta do Ambulance-TAN, o aparelho sinaliza durante
aprox. 4 seg. "PASS" e repde o passcode de assisténcia para
5555.

Reposicao para a configuracao de origem:

No menu "SERVICE - DEFAULT" é possivel repor o aparelho
para as defini¢des de origem.

N&o afectados: Dados de calibragem

Activacao das opgoes:

As opgoes sdo fornecidas com um "niimero de transaccao"
(TAN). Para activar a opcao, tem de introduzir este TAN e
confirmar com enter.

83



Estados operacionais

Estado b o o
operacional 3 3 E3
e Il
DIAG - - 60 seg.
CAL_ZERO - - néo
Ponto zero
CAL_SLOPE - - néo
Declive
P_CAL nao
Calibragem do produto S1 - -
P_CAL nao
Calibragem do produto S2 - -
CAL_RTD néo
Ajuste Temp. - -
CONF_A 20
ParSet A - - min
CONF_B 20
ParSet B - - min
SERVICE MONITOR - - 20
min
SERVICE OUT 1 7 20
% - min
SERVICE OUT 2 - V// 20
A min
SERVICE IRDA 20
SERVICE CODES 20
SERVICE DEFAULT 20
SERVICE OPTION 20
Entrada HOLD - - nao

Nota: - conforme configuragdo (Carga/Fix ou Carga/Off)

- activo manual

84



Gama de produtos e acessorios

M420
Designacao Numero do artigo
M420 pH H 52121405
M420 pH H OUT2 Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121406
M420 pH XH 52121407
M420 pH XH OUT2 Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121408
M420 02 H 52121415
M420 02 H OUT2 Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121416
M420 02 XH 52121417
M420 02 XH OUT2 Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121418
M420 Cond H 52121425
M420 Cond H OUT2 Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121426
M420 Cond XH 52121427
M420 Cond XH OUT2 Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121428
M420 Cond Ind H 52121435
M420 Cond Ind HOUT2  Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121436
M420 Cond Ind XH 52121437
M420 Cond Ind XH OUT2 Equipamento com 2.2 saida de corrente 52121438
Opgoes TAN
Diario de operacédo SW-420-002 52121466
Diario de operacéo alargado (Audit Trail) SW-420-003 52121467
Medicédo de vestigios de oxigénio SW-420-004 52121468
Entrada de corrente + 2 entradas digitais SW-420-005 52121469
Acessorios de montagem
Conjunto de montagem para postes 52120741
Cobertura 52121470
Conjunto de montagem para painéis de distribuicdo 52121471

85



M 420: Unidades de alimentacao e activacao

Unidades de alimentacao recomendadas : Referéncia:
Amplificador isolador, Ex, 24 V AC/DC, 52120688

saida 0/4..20 mA WG 20 A2 Power Supply
Amplificador isolador, Ex, 90..253 V AC, 52121689

saida 0/4..20 mA

WG 21 A7 Power Supply

Amplificador isolador, Ex, 90..253 V AC, HART, 52120704
saida 4..20 mA WG 21 A7 Opt. 470
Amplificador isolador, Ex, 24V AC/DC, 52129772
saida 4..20 mA WG 21 A7 Opt. 336
Amplificador isolador, Ex, 24V AC/DC, HART, 52120774

saida 4..20 mA

WG 21 A7 Opt. 336, 470

Option 336: 24 V AC/DC power supply
Option 470: for transmission of HART protocoll

Activacao em unidades de alimentacao

86

+ out 6\8 +
Unidade de
9 _ alimentacao 1
-out1
-out2 7 +
Reqmsm?s Ex do cabo: Unidade de
entre os fios condutores: alimentacao 2
M420 X isolamento fixo = 0,5 mm - ¢
tensdo de teste > 500 V




Aparelho padrao

Area de entrada

Erro de medicao operacional

Modos de funcionamento

Amplitude de indicacao

Tenséo de polarizagdo

Corrente Guard adm.

Dados técnicos

Sensores: InPro 6800

[
Corrente de medicao
0..600 nA

Dissolugao 10 pA

< 0,5% do val. de med.+ 0,05 nA + 0,005 nA/K

[
GAS Medicao em gases

DO Medicéo em fluidos

[
Saturagéo (-10 ... 80°C)
Concentragao (-10 ... 80°C)

0,0 ...600,0 %
0,00 ... 99,99 mg/I
(Oxigénio dissolvido) 0,00 ...99,99 ppm

Concentracao do volume
em gas 0,00 ... 99,99 Vol %

f
-400 ... -1.000 mV

Predefinigao -675 mV (dissolugdo < 5 mV)

[
<20 pA

T
Aparelho para vestigios

Area de entrada | ”

Erro de medicao operacional

Area de entrada Il ¥

Erro de medicéo operacional

Modos de funcionamento

Sensores: InPro 6800/6900/6950
[

Corrente de medicao
0..600 nA

Dissolugao 10 pA

< 0,5% do val. de med.+ 0,05 nA + 0,005 nA/K

Corrente de medicao
0...10000 nA

Dissolugao 166 pA

< 0,5% do val. de med.+ 0,8 nA + 0,08 nA/K

GAS Medicao em gases
DO Medicéo em fluidos

87



Amplitudes de medigao com sensores padrao "10"
Saturagéo (-10 ... 80°C)
Concentragao (-10 ... 80°C)
(Oxigénio dissolvido)

Concentragao do volume
em gés

0,0..600,0 %
0,00 ...99,99 mg/I
0,00 ... 99,99 ppm

0,00 ... 99,99 Vol %

I [
Amplitudes de medigdo com sensores de alinhamento "01"

Saturagéo (-10 ... 80°C)
Concentragao (-10 ... 80°C)
(Oxigénio dissolvido)

Concentragao do volume
em gés

0,000... 150,0 %
0000 ... 9.999 pg/l / 10,00 ... 20,00 mg/!
0000 ... 9999 ppb / 10,00 ... 20,00 ppm

0000 ... 9999 ppm / 1,000 ... 50,00 Vol %

I [
Amplitudes de medigao com sensores de alinhamento "001"

Saturagéo (-10 ... 80°C)
Concentragao (-10 ... 80°C)

(Oxigénio dissolvido)

Concentracao do volume
em gés

0,000 ... 150,0 %

000,0 ... 9999 pg/l /
10,00 ... 20,00 mg/I

000,0 ... 9999 ppb /
10,00 ... 20,00 ppm

000,0 ... 9999 ppm /
1,000 ... 50,00 Vol %

[
Tens&o de polarizagao 0...-1.000 mV

Predefinigao -675 mV (dissolugdo < 5 mV)
[

Corrente Guard adm. <20 pA

I [
Ajuste da entrada Ajuste da pressdo ”

Ajuste do sal

0,000 ... 9,999 bar / 999,9 kPa / 145,0 PSI

manualmente ou através de entrada de
corrente 0(4) ... 20 mA

0,0...45,0 g/kg

[ [
Adaptacéao do sensor ’

Modos de funcionamento ” AIR Calibragem automética no ar

WTR Calibragem automatica na dgua saturada de ar

Calibragem do produto

Calibragem do ponto zero

[
Area de calibragem Ponto zero (Zero)

Sensor padrao "10" Declive (Slope)

88

+2nA
25...130 nA (com 25 °C, 1013 mbar)



Area de calibragem

Sensor padrao "01"

Area de calibragem

Sensor padrao "001"

Temporizador de calibragem”

Ponto zero (Zero) +2nA

Declive (Slope) 200 ... 550 nA (com 25 °C, 1013 mbar)
[

Ponto zero (Zero) +3nA

Declive (Slope) 2000 ... 9000 nA (com 25 °C, 1013 mbar)
[

Intervalo predefinido 0000 ... 9999 h
manualmente 0,000 ... 9,999 bar / 999,9 kPa / 145,0 PSI

Ajuste da pressdo ”
I

Sensocheck

Periodo de retardagéo

[

Supervisao da membrana e do electrdlito e dos cabos do sensor
quanto a curto-circuito e falha (pode ser desligado)

[

aprox. 30 seg.

I
Sensoface

[

disponibiliza indicagdes sobre o estado do sensor

avaliagao do ponto zero/declive, tempo de configuragéo, intervalo
de calibragem, Sensocheck (no caso de sensores digitais, também

I
Entrada de temperatura

Amplitude de medigao
Area de ajuste
Dissolucédo

Erro de medicéo operac. ***

desgaste), pode ser desligado
[

NTC 22kQ /NTC 30 kQ”

Ligagdo 2 condutores, ajustavel
[

-20,0...+150,0°C/-4 .. +302 °F
[

10K

[
0,1°C/0,1°F
f

<0,5K (< 1Kcom >100°C)

Entrada ISM Interface "One wire" para o funcionamento com ISM (sensores digitais)
(6V/ Ri= aprox. 1,2 kQ)

I [

Entrada | Entrada de corrente 0/4 ... 20 mA / 50 Q) para compensagcao externa da

Inicio/fim da medicao
Curva caracteristica

Erro de medicdo operac. *¥

presséao

[
configuravel 0 ... 9,999 Bar
[

linear

[
< 1% do valor de corrente + 0,1 mA

I
Entrada HOLD

Funcéo

Tens&o de activacao

[
com separacao galvanica (optoacoplador)

[
liga o aparelho no estado HOLD
[

0..2V(AC/DQ) inactivo
10...30V (AC/DC) HOLD activo

89



Entrada CONTROL
Fungéo

Tensao de activacao

com separacao galvanica (optoacoplador)

[
Comutacao conjunto de parametros A/B

f

0..2V(AC/DQ)
10...30V (AC/DC)
[

Conjunto de parametros A

Conjunto de parametros B

I
Saida 1

Unidade de medida’
Curva caracteristica
Amplitude méxima

Filtro de saida ’

Erro de medicdo operacion. ¥
Inicio/fim da medicao *

Amplitude de medigdo min.

Circuito de medigao da corrente de alimentagéo 4 ... 20 mA,
sem potencial, protegido contra polarizagdo inversa,
comunicacdo HART, tenséo de alimentagéo 14...30 V

Saturagéo O, / Concentracao O, / Temperatura

[
linear

[
22 mA com mensagens de erro

[
Filtro PT,, constante de tempo de filtragdo 0 ... 120 seg.

[
< 0,25 % do valor de corrente + 0,025 mA

[
configuravel dentro da amplitude de medigao seleccionada

Padréo: 5 % / 0,5 mg/l (ppm) / 2 Vol %
Vestigios: 2 % / 0,1 mg/I (ppm) / 100 ppm
[

I
Saida 2

Unidade de medida”
Curva caracteristica
Amplitude méxima
Filtro de saida ”

Erro de medicdo operac. >**

Inicio/fim da medigéo

Amplitude de medicao min.

Circuito de medicao da corrente de alimentagao 4 ... 20 mA,
sem potencial, protegido contra polarizagdo inversa

[
Saturagéo O, / Concentragdo O, / Temperatura

[
linear

[
22 mA com mensagens de erro

[
Filtro PT,, constante de tempo de filtragdo 0 ... 120 seg.

[
< 0,25 % do valor de corrente + 0,025 mA

[
configuravel dentro da amplitude de medicéo seleccionada

Padrédo: 5 %/ 0,5 mg/l (ppm) / 2 Vol %
Vestigios: 2 % / 0,1 mg/I (ppm) / 100 ppm

I
Relégio de tempo real

Reserva de corda

20

[
Diferentes formatos de hora e data seleccionaveis

[
> 5 dias



Ecra Visor LC, de 7 segmentos com simbolos
[
Indicador principal Altura dos caracteres aprox. 22 mm, caracteres dos valores de medigédo
aprox. 14 mm
[

Indicador secundario Altura dos caracteres aprox. 10 mm
[

Linha de texto 14 caracteres, 14 segmentos
[

Sensoface 3 indicagdes de estado (cara simpatica, indiferente, triste)
[

Indicagées sobre o estado meas, cal, conf, diag

Outros pictogramas para configuragao e mensagens
[

Indicacao de alarme Simbolo de alarme, visor pisca

I [

Teclado Teclas: meas, info, 4 teclas de cursor, enter

I [

Comunicagao HART Comunicacao digital através da modulagéo FSK da corrente de saida 1

Identificagdo do aparelho, valores de medigao, estado e mensagens,
parametrizacao, calibragem, protocolos

I [

Interface IrDA Interface de infravermelhos para efeitos de assisténcia

I [

FDA 21 CFR Part 11 Controlo do acesso através de passcodes que podem ser alterados

no caso de alteragdes de configuracdo entrada no diario de operagao e
Flag através de HART

Mensagem e registo no didrio de operagdo aquando da abertura da

caixa
‘Fungﬁes de diagnoéstico ‘
Dados de calibragem ‘Data da calibragem, ponto zero, declive e tempo de regulagao
Auto-teste do aparelho ‘Teste do visor, teste automatico da memoria (RAM, FLASH, EEPROM),

teste do modulo

[
Diério de operagéo 100 ocorréncias com data e hora

[
Diério de opera¢do alargado  AuditTrail: 200 ocorréncias com data e hora
(TAN)

91



Fungoes de assisténcia
Monitor do sensor
Fonte de corrente

IrDA

Passcodes

Configuragao de origem

TAN

[
Indicagéo do sinal do sensor directo, néo corrigido

[
Corrente predefinivel para saida 1 e 2 (00,00 ... 22,00 mA)
[

Activagao da funcionalidade IrDA

[
Atribuicao de passcodes para o acesso aos menus

[
Reposicéo da configuragdo de origem de todos os parametros
Excepgéo: Dados de calibragem

[
Activacao de fungoes adicionais disponiveis opcionalmente

I
Protecgao de dados

[
Parametros, dados de calibragem e diério de operagdo > 10 anos

I
CEM

Emisséao de interferéncias

Resisténcia a interferéncias

(EEPROM)
f

EN 61326
[

Classe B (area residencial)

[
Area industrial

Protecgao contra exploséao EUA: FM Cl | Div 2 (em preparagao)
M420 0, X . ; L
(v.“Safety Instructions”: Canada: CSA CI'I Div 2 (em preparagao)
“Explosion Protection”) IECEx KEMA 08.009

KEMA 08 ATEX 0144
I [
Condigoes de funcionamento
nominais

[
Temperatura ambiente -20 ... 465 °C

[
Temperatura de transporte/ -20...+70°C

armazenamento
Humidade relativa

Tenséo de alimentagéo

92

10 ... 95 % néo condensadora

14..30V



Caixa Caixa em plastico em PBT, reforcado com fibra de vidro

Fixagédo Montagem na parede, em postes, painéis de distribuicdo
Cor ‘Cinzento RAL 7001

Classe de protecgao ‘IP 67

Combustibilidade ‘UL 94 V-0

Dimensées ‘1 48 mm x 148 mm

[
Corte do painel de distribuicado 138 mm x 138 mm em conformidade com DIN 43 700

[
Peso 1,2 kg (1,6 kg incl. acessorios e embalagem)
[

Passagens de cabos 3 aberturas para conectores de cabos M20 x 1,5

2 aberturas para NPT 2 " ou Rigid Metallic Conduit
[

Ligagoes Bornes, seccao transversal terminal méx. 2,5 mm?

*) possibilidade de aplicagao de parametros

1) comutagao automatica das areas

2) de acordo com EN 60746-1, com condi¢oes de funcionamento nominais
3) 1 digito

4) falha adicional do sensor

93



Resolucao de erros

Caso de erro:

« O simbolo de alarme ' é apresentado

» Todo o visor do valor de medicdo pisca

« ,ERR xxx" é indicado na linha inferior do menu

Com a tecla [info] é possivel consultar um breve texto relativo ao erro:
+ Na linha inferior do menu surge um texto relativo ao erro

« No visor principal é apresentado ,InFo".

Erros de parametros:

Os dados de configuracéo, tais como amplitude de corrente, valores limite,
etc,, sdo verificados na introducéo.

Quando estes ndo sdo alcangados ou sdo ultrapassados,

« éapresentado,ERR xxx"durante 3 seg.,

+ 0s valores maximos ou minimos sdo apresentados no visor,

+ aintroducéo é repetida

Quando surge um parametro incorrecto através da interface (IrDA, HART),
« éapresentada uma mensagem de erro:,ERR 100...199"
« 0 parametro incorrecto pode ser localizado com a tecla [info]

Erros de calibragem:

Quando ocorrem erros na calibragem, p. ex. ao utilizar uma solucéo de
calibragem incorrecta,

« é apresentada uma mensagem de erro durante 4 seg.

+ acalibragem é reiniciada

Sensoface:

Quando Sensoface fica triste,

« acausa pode ser consultada com info

+ os dados da calibragem podem ser visualizados no diagndstico

94



ERR 99

ERR 98

ERR 97

ERR 96

ERR 95

ERRO1

ERR 02

ERR 03

Texto informativo

(surge em caso de erro, ao
premir-se a tecla de info)

DEVICE FAILURE

CONFIGURATION ERROR

NO MODULE INSTALLED

WRONG MODULE

SYSTEM ERROR

NO SENSOR

WRONG SENSOR

CANCELED SENSOR

Mensagens de erro

Problema
Causa possivel

Erro dados de ajuste

EEPROM ou RAM avariado

Esta mensagem de erro surge
somente no caso de uma avaria
total. O aparelho tem de ser repara-
do na fabrica e reajustado.

Erro dados de configuracao
ou de calibragem

Erro de memoriza¢éo no programa
do aparelho

Dados de configuragao ou de cali-
bragem errados, configure e calibre
o aparelho completamente.

Sem médulo
O moédulo deve ser montado na
fabrica.

Modulo errado
O médulo deve ser substituido
na fabrica.

Erro de sistema
Necessério um novo arranque.
Se o erro nao for reparavel,
enviar o aparelho.

Sensor O, *

sensor avariado

sensor nao ligado

cabo do sensor com ruptura

Sensor errado *

Sensor inutilizado *

95



ERR 04
ERR 05
ERR 11

ERR 12

ERR 13

ERR 15
ERR 60
ERR61

ERR 62

ERR 63

ERR 64

ERR 69

ERR 100
...255

Texto informativo

(surge em caso de erro, ao
premir-se a tecla de info)

SENSOR FAILURE
CAL DATA
OXY RANGE

SENSOR CURRENT RANGE

TEMPERATURE RANGE

SENSOCHECK
OUTPUT LOAD
OUTPUT 1TOO LOW

OUTPUT 1 TOO HIGH

OUTPUT 2 TOO LOW

OUTPUT 2 TOO HIGH

TEMP. OUTSIDE TABLE

VOID PARAMETER

*) sensores digitais

926

Problema
Causa possivel

Erro no sensor *

Erro nos dados Cal *
Amplitude de indicacdo nao
atingida / excedida

SAT Saturacéo

CONC Concentracao ou
GAS Concentracao do volume

Ultrapassada a amplitude de
medicao do sensor

Amplitude térmica

nao atingida ou excedida
Sensocheck

Erro de carga

Corrente de saida 1
<0(3,8) mA

Corrente de saida 1
>20,5mA

Corrente de saida 2
<0(3,8) mA

Corrente de saida 2
>20,5mA

Temperatura fora das
amplitudes da tabela

Parametro invalido



HART: Exemplos de aplicacao

HART Terminal

i

Power supply

4..20mA 250 Ohm

Uout
min 19V

-out2 (

M420

HART Terminal HART Terminal

gag

+out

-out1

17

-out2 (

M420

97



Sensoface
(o Sensocheck tem de estar activado na configuragao)

O risonho no visor (Sensoface) fornece indica¢des quanto a pro-

@ blemas do sensor (avaria, desgaste, danos no cabo, necessidade de
manutencao). As areas admissiveis de calibragem e as condi¢oes
para o aparecimento da Sensoface simpdtica, indiferente ou triste
encontram-se resumidas na seguinte viséo geral. Outros simbolos
do visor indicam a causa do erro.

Sensocheck

Monitoriza continuamente o sensor e os cabos.

No caso de valores criticos, a Sensoface fica "triste" e surge a piscar
o simbolo do Sensocheck:

v

A mensagem do Sensocheck é também emitida como mensagem de erro
Err 15. O contacto de alarme estd activo, a corrente de saida 1 é fixada em

22 mA (se parametrizado na configuracéo).

O Sensocheck pode ser desligado na configuracdo (deste modo, a Sensoface
fica também desactivada).

Excepcao:

Depois de concluida a calibragem, é exibido sempre um risonho para
confirmacao.

Nota:

O agravamento de um critério da Sensoface conduz a uma alteracéo da indi-
cacao da Sensoface (o risonho fica "triste"). S6 é possivel uma revalorizacéo
da indicacao da Sensoface através de um processo de calibragem ou com a
resolucdo de uma eventual avaria do sensor.

98



Visor Problema

:V Ponto zero e
Zero

declive

Temporizador
p

de calibragem

Avaria do
ol
'{ sensor
® Tempo de
regulacao

Estado

® © 6 6 ©

®

O ponto zero e o declive do
sensor ainda estao em perfeitas
condigoes.

Devera ser efectuada uma substi-
tuicdo do sensor brevemente.

O ponto zero e/ou o declive do
sensor atingiram valores que ja
ndo garantem uma calibragem
sem problemas. Substituir o
Sensor.

Ja decorreu mais de 80% do
intervalo de calibragem.

O intervalo de calibragem foi
ultrapassado.

Verificar o sensor e as suas liga-
¢oes (ver também mensagens de
erro Err 15).

O tempo de regulagéo do sensor
aumentou.
Devera ser efectuada uma substi-

tuicdo do sensor brevemente.
Para uma melhoria, tente limpar ou lavar
0 sensor com agua.

Tempo de regulagdo do sensor
claramente mais elevado

(> 600 seg., interrupgao da
calibragem apds 720 seg.)
Substituir o sensor.

29



Visor

100

Problema

Desgaste do
sensor
(apenas nos
sensores digi-
tais)

Estado

&

&

O desgaste é superior a 80%.
Devera ser efectuada uma substi-
tuicdo do sensor brevemente.

O desgaste é de 100%.
Substituir o sensor.



FDA 21 CFR Part 11

Conformidade com FDA 21 CFR Part 11

A agéncia norte-americana que regula produtos alimenticios e farmacéu-
ticos FDA (Food and Drug Administration) determina na directiva "Title 21
Code of Federal Regulations, 21 CFR Part 11, Electronic Records; Electronic
Signatures" a elaboracdo e o processamento de documentos electrénicos no
ambito do desenvolvimento e da producao farmacéuticos. A partir dai po-
dem ser extraidos requisitos que aplicam aos aparelhos de medigao utiliza-
dos nestas areas. Os aparelhos de medicao desta série de produtos cumprem
os requisitos da FDA 21 CFR Part 11 gragas as seguintes caracteristicas do
aparelho:

Electronic Signature - Passcodes

O acesso as fungdes do aparelho é regulado e limitado através dos codi-
gos de acesso regulaveis — "Passcodes” (ver SERVICE). Desta forma pode ser
impedida uma alteragao nao autorizada das configuragdes do aparelho ou
manipulacdo dos resultados de medicdo. Uma utilizacdo adequada destes
passcodes possibilita a sua aplicagdo como assinatura digital.

Audit Trail

E possivel documentar automaticamente cada alteracdo (manual) das con-
figuragdes do aparelho. Para isso, em cada alteragéo é colocado um marca-
dor "Configuration Change Flag', que pode ser consultado e documentado
através da comunicacao HART. As configura¢des do aparelho / os parametros
do aparelho alterados podem ser consultados e documentados através da
comunicagao HART.

Diario de operacéo alargado

No Audit Trail sao registados acessos a fung¢des adicionais (CAL, CONFIG,
SERVICE), algumas mensagens Sensoface (temporizador Cal, desgaste) bem
como a abertura da caixa.

101



Declaragao de conformidade CE

Mettler-Toledo AG

Process Ansirs

| ¥ Hockackes 14, CH B0 Lrdon, Setveriond
Ml ks | A3 D, CH-BXI2 Lo, Swizmrionst
Prora | +41-44-720 62 11
o | +4]-44-720 66 38
Sork | Ol Sue, B070 Jurich,
hcooan Mo, : 080121 nmmnﬂlmwwt 2080

300 S0

EG-Konformititserkirung

EC Declaration of conformity
EC Déclaration de Conformité c €

ockans LT 0 Scie resporaily Pl P prodct,
il i oleniger Vendridworkng, doss dieses. Produid,

MA20 Serios ] Sare / Sdrie
o which ol ot

i

|

DM EN #1010-1 /VDE 411 Tell 1 £ 300208
DA EN 81326-1 /VDE 0843 Tell 201 ;200810

El

Maties-Tolade AD, Process Anshymies
mwmm Muoomnm
Pioos endl Dae of lasse
Ausanellengaon e Detun
Urdert, 07 08 2008
CE_M430) int doc

Coposcis hecdouorier  Matfer-Tledt A, im Longacher, (48600 Grernes, Setrariond

102



Mettler-Toledo AG

Frocess Aastyios

Sazen
Mo oovess | PO Bos, CH-

Prone | «d14472062 11

Fan | +41-44-720 66 38

Bk | Comelt Susmen, 070 furich, Clecving 4608
Accourt No. | 308012190 CHAABAN 0471 D453 5037 0501 21000

o mipes.com

EC Declaration of conformity
EG-Konformitditserkltirung c e
EC Déclaration de Conformité 9

FEL
g
5
H

SHCIONN Lt GUF 08 pCnStily Mol B prodet
rkidien in GleTge Verreoring, Oss cheses Prodold

Dencriptize
Besshretusg
Dwscription MA20 X Saries / Secke [ Sdrie
= 15 which sy deciotion iekskes = i confrmlly wilh he Dlowng Orechves) and sordord(s) Sy
A wakchus sich ot o Tokgerndes iy
(bammrstererd
suvanten
ATEX Disective WREC I
ATEX ichble. Ll Anesistion TExsmen CE g4 Trpe
ATEX Dirpctive el KEMA 08 ATEX 0144, KEMA Guelity B.V. NL-8812 Ambedn, ExMB-No. 0344
EMC Dssetive 2004710BEC
EMY-Richminig 2004/100EG
CEM Directive.
Low-vsiioge directive
Eerective besse hension
Sioasarg
Norm
L —
A2
‘Walderrax fuch Ehormas Hesl
General Monager PO Lidod Head of Opaoton and RED
Fioce oo Date of e

o, 06,00 2008

CE_M420_¥_int doc

Covponss headousne  Meter. Tosde AD. W Langaches, CH-B50S Grasss, Saitzeriand

103



M420 X Control Drawing

o E—

1 I 2 I 3 I [ ]

commericatien of ts vafents 1o affers without explicit autherization & probited

The reproduction, datribution and ubiization of this dooment as well as the

Hazardous classified Area

2-Wire Transmitter ~ M420..X...

(intrinsically safe apparatus)

IECEx IECEx KEM 08 000
Emrhgnncuuxmnsmncuu
Ex|aD 20 iPéx T85 °C

ATEX  KEMA 08 ATEX 1oooo
N2(1)G Exib[a] BCT4or N1 G Exia liC T4 or
111D ExiaD 20 (PExTES *Cor | 20 Exial 21 IPEx TE5 °C
IndsCon intwrface
Torminats 1,2,3, 4
Module interiace
sT18
Currant input
Terminais &, &

Torminals 12, 15, 16, 18
ot eonnecied

In typ of protecsicn intrinsic sataty Ex i 0C

DK input CONTROL (Ferminals 13, 14)

InduCon interlace
(Tarminals 1. 2. 3. 4)

EP (Terminal 7).

Sate gabvarc lscéaton ep 1o B0V

Weitergabe sowie Vervielfditgung dees Dokuments, Verwerhung und M1 sy
swnes inhully wnd varbolen, st micht indrikkich erlaub.

104



M420 X Control Drawing

| 3 7 I B
Unclassified Area
A
B
Asscciad ACpe s
o
App o
e som | |roe] ¢
oo
Approved Barrier or
it W |
D
Notas
;. —t
E
METTLER TOLEDO
Zol. Abwekhungen Halintal I
fir Maile ohne
Telaranzangabe Halbzeeg
s funati | M620.X.
el Wt Control drawing
Tatturseh 4 ECHN i | Techmnjarnmer Bt
212.002-230 1
ﬂu_ Datis [Seart [Fa i T 2




M420 X Control Drawing

¥
; 1 2 | | 1 [
2
1§
L ) Hazardous Classified Area
!: Measuring Module Oz M420i X
i belonging to
i M420...X...
:% - control drawing 212.002-230
s
i
e
gie
§§
gi B [in o X
C oxY ABC.O.0 [ Linear characiss
O Termperatur Massring Lozp [ Linaar characier
|_(Torminais & 8, €, 0,6 H. I} e
150 Me EF) Linear characier
The measurng Crouts sne gavancaly connected
]
s
2
g
e
1
|
i
i
i 1 I z — I L
106



2 | [ 1 ]
A
B
i ietion H
5 st
[}
g
IF C
(]
1. The inirsicaly Safe Equipment connacting to A, B C, ©, E. F.GL H, I, ment be 1]
IECEx of ATEX Approved of be & simpie Appanitus.
S 1EVLONA, 25 m
E
METTLER TOLEDO
e T gl e [
Telarantagate Halhzeuy
et Module 02 M420i X
e WO, ¢ Control drawing
it rerners st SN beicifen Blatt
212.002-250 1
= Antaringer Dt [Beirs [ 131 I L=




indice

A
Acessorios 85
Activacao das opgoes 83
Ajuste da pressdo 56
Ajuste do sensor de temperatura 74
Alarme 29
Periodo de retardacdo 58
Alimentacdo 86
Ambulance-TAN 83
Amplitude de medicdo 49
Aplicacdo em areas com risco de explosdo 15
Assisténcia 26, 81
Activar opgdes 83
Comunicagéo IrDA 83
Definicdes de origem 83
Monitor do sensor 82
Passcodes 83
Predefinicao das saidas de corrente 82
Audit Trail 101
Auto-teste do aparelho 78
Avaria do sensor 99

B
Bornes de ligagdo 9, 15, 16

C
Cablagem 17

Exemplos 19

Ligacéo do sensor 17

Unidades de alimentacdo 86
Cabos de sinal 17
Caixa 11
Calibragem 26, 66

Erros de calibragem 94

Temporizador de calibragem 45, 99
Calibragem de declive 72

Seleccionar fluido de calibragem 45
Calibragem do ponto zero 68
Calibragem do produto 70

108



CD-ROM 3
CIP 46
Cobertura 13
Codigos de acesso 101,116
Colocagdo em funcionamento 8
Compensacao da membrana 42
Componentes da caixa 11
Comunicagao IrDA 83
Configuracéo 26
Ajuste 56
Alarme 58
Ciclos de esterilizacdo 46
Ciclos de limpeza 46
Constante de tempo do filtro de saida 50
Corrente de saida com Error e HOLD 52
Dados de configuragéo proprios 39
Designacgao do ponto de medicdo 60
Estrutura do menu 30
Grupos de menu 31
Hora e data 60
Saida de corrente 1 48
Saida de corrente 2 54
Sensocheck 58
Sensor 42
Conjunto de parametros A/B 31
Comutar manualmente 32
Ecra 75
Constante de tempo do filtro de saida 51
Control Drawing 104

D
Dados de calibragem 77
Dados técnicos 87
Data 61
Ecra 75
Declaracéo de conformidade CE 102
Desgaste do sensor 100
Designacgao do ponto de medicdo (“TAG") 61
Devolucdo em caso de garantia 2

109



Diagnéstico 26, 76
Auto-teste do aparelho 78
Dados de calibragem 77
Dados do sensor 77
Monitor do sensor 80
Versao 80
Diario de operacao 79
Diério de operagao alargado 79, 101
Dimensdes 12
Documentagao 3

E

Electronic Signature 101

Eliminagdo 2

Energia auxiliar 17

ERR 95

Erros de calibragem 94

Erros de parametros 94

Estados operacionais 84

Estrutura do menu 27
Configuragdo 30

Exemplos de ligacédo 19

F

FDA 21 CFR Part 11 101
Filtro de saida 50
Fixagcdo 12

G
Gama de produtos 85
Garantia 2

H

HART 97

HOLD 26, 28
Activar o HOLD externamente 29
Activar o HOLD manualmente 29
Comportamento do sinal de saida 28
Sinal de saida em HOLD 28, 53
Terminar 28

110



Hora 61
Ecra 75

1
Indicagdes de seguranca 3,7, 8
Indicar dados do sensor 77
Indicar niumero de série 80
Indicar tipo de aparelho 80
Indicar valores de medicao 80
Indicar versdo de software 80
Info 95
Instalacdo 15

Areas potencialmente explosivas 9
Interface do utilizador 22
Introduzir valores 25

L
Ligacéo a unidades de alimentacdo 86
Ligagbes de circuitos 19

M

M420 X Control Drawing 104
Marca registada 9

Medicdo 75

Medir 24

Mensagens de erro 95

Menu de seleccdo 25

Modo de calibragem 67
Modo de medicdo 43

Modos de funcionamento 26
Monitor do sensor 80, 82
Montagem 11

Montagem em painéis de distribuicdo 14
Montagem em postes 13

N
Numero de série 80

o
Ocupacdo de bornes 16
Opcoes TAN 83, 85

111



P
Passcode de assisténcia perdida 83
Passcodes 101,116
Definir passcode 83
Permissdo das opgdes 83
Permissdes para a aplicacdo em dreas potencialmente explosivas 9, 92
Placas de identificacdo 16
Plano de montagem 12
Predefinir corrente de saida 82
Proteccédo contra explosao 92

R
Reposicdo para a configuracao de origem 83
Resolucdo de erros 94

S
Salinidade 56
Seleccionar o modo de funcionamento 25
Seleccionar o modo de medicdo 42
Seleccionar tipo de sensor de temperatura 42
Sensocheck 58, 98
Configuracdo 59
Sensoface 94, 98
Sensor
Configuragéo 42
Sensor de temperatura 43
Ajuste 74
Sensores digitais 62
Ligagao 63
Substituicdo do sensor 64
Sensores ISM® 62
Sinal de saida em HOLD 28, 53
SIP 46

T

TAG 61

Teclado 22

Temporizador de calibragem 47
Tensdo de polaridade 42

Teste da EEPROM 78

112



Teste da FLASH 78

Teste da RAM 78

Teste do moédulo 78

Texto informativo 95

Tipo de sensor analégico/digital 42

U
Unidades de alimentacdo 86
Utilizagao correcta 7

\'}
Verséo do software/hardware 80
Visdo geral 10
Visor 23
Teste do visor 78
Volume de fornecimento 3, 11

113



114



115



Passcodes

No menu SERVICE — CODES, é possivel definir passcodes para proteger o
acesso a determinados dominios das fungdes.

Modo de funcionamento Passcode

Assisténcia (SERVICE) 5555
Diagnéstico (DIAG)

Estado operacional HOLD

Calibragem (CAL)

Configuragao (CONF)

Mettler-Toledo AG,
Process Analytics

Im Hackacker 15

CH-8902 Urdorf
Tel. +41 (44) 729 62 11 @

Fax +41 (44) 729 66 36

www.mt.com/pro

18
Subject to technical changes.
FM e CSA em preparagao

TA-212.145-MTPO1 20091218 Versao do software: 1.x



	Garantia
	Volume de fornecimento da documentação
	Índice
	Introdução
	Indicações de segurança
	Visão geral
	Montagem
	Volume de fornecimento
	Plano de montagem, dimensões
	Montagem em postes, cobertura
	Montagem em painéis de distribuição
	Instalação
	Indicações para instalação
	Placas de identifi cação / Ocupação de bornes
	Cablagem M420 O2
	Exemplos de ligações de circuitos
	Interface do utilizador, teclado
	Visor
	Modo de funcionamento de medição
	Seleccionar o modo de funcionamento / introduzir valores
	Os modos de funcionamento
	Estrutura do menu Modos de funcionamento, Funções
	O estado operacional HOLD
	Alarme
	Configuração
	Estrutura do menu da confi guração
	Conjunto de parâmetros A/B: grupos de menu confi guráveis
	Conjunto de parâmetros A/B Comutar manualmente
	Sensor (SENSOR)
	Saída 1 (OUT1, sem medição de vestígios)
	Saída 1 (OUT1, sem medição de vestígios, tipo de sensor 01)
	Saída 1 (OUT1, sem medição de vestígios, tipo de sensor 001)
	Saída 2 (OUT2)
	Compensação da temperatura (CORRECTION)
	Alarme (ALARM)
	Conjunto de parâmetros (PARSET)
	Relógio de tempo real (CLOCK)
	Designação do ponto de medição (TAG)
	Configuração (matriz)
	Sensor Selecção: modo de medição, tipo de sensor analógico/digital, tensão depolarida de, compensação da membrana, tipo de sensor de temperatura
	Sensor Selecção: unidade de temperatura, fl uido água/ar, temporizador de calibragem
	Sensor Confi guração: ciclos de limpeza CIP , ciclos de esterilização SIP
	Saída de corrente 1 Unidade de medida. Início de corrente. Fim de corrente
	Saída de corrente 1 Regular a constante de tempo do fi ltro de saída
	Saída de corrente 1 Corrente de saída com Error e HOLD
	Saída de corrente 2 Início de corrente. Fim de corrente
	Ajuste Ajuste do sal. Ajuste da pressão. Entrada de corrente
	Alarme Período de retardação do alarme. Sensocheck
	Hora e data Designação do ponto de medição
	Sensores ISM®
	Funcionamento
	Ligação de sensores digitais
	Substituição do sensor
	Calibragem
	Selecção Modo de calibragem
	Calibragem do ponto zero
	Calibragem do produto
	Calibragem de declive (fluido: água)
	Calibragem de declive (fluido: ar)
	Ajuste do sensor de temperatura
	Medição
	Diagnóstico
	Assistência
	Estados operacionais
	Gama de produtos e acessórios
	M 420: Unidades de alimentação e activação
	Dados técnicos
	Resolução de erros
	Mensagens de erro
	HART: Exemplos de aplicação
	Sensoface
	FDA 21 CFR Part 11
	Declaração de conformidade CE
	M420 X Control Drawing
	Índice
	Passcodes

